
„Annele” par tīru vidi!
5. lpp.

„Mūzikas pērles” ar LNO 
solisti Eviju Martinsoni

16 . lpp.

Ropažnieki barikāžu 
laikā

11 . lpp.

Ropažu novada pašvaldības izdevums 2 (207) 2016. gada 12. februārī

jas un būvniecības darbiem, tā-
dēļ skolas renovācijas darbu laikā 
esam plānojuši izmantot daļu Ro-
pažu Kultūras un izglītības centra, 
Jauniešu centra un bijušās pas-
ta ēkas „Modriņi” telpas skolēnu 
mācību procesa vajadzībām. Tas 
nozīmē, ka arī šīs ēkas un telpas 
būs atbilstoši jāpielāgo mācību 
procesa vajadzībām. 

2016. gada budžets paredz ie-
guldījumus investīcijās atbilstoši 
pašvaldības Attīstības program-
mas mērķiem: veikt Ropažu vi-
dusskolas renovāciju, pašvaldības 
ēkas „Modriņi” rekonstrukciju, 
Jauniešu centra ēkas jumta re-
montu, novada infrastruktūras sa-
kārtošanu – apgaismojuma izveidi 
Gaidu ciemā, uzlabot satiksmes 
drošību Silakroga ciemā, ir pare-
dzēta skeitparka projekta izstrāde, 
Ropažu vidusskolas stadiona pro-
jekta izstrāde, ūdenssaimniecības 
un attīrīšanas iekārtu pārņemšana 
dzīvojamajām mājām pie VSAC 
„Vidzeme”, Ropažu centra labie-
kārtošanas projekta izstrāde. 

2016. gadā plānots veikt arī 
ceļu satiksmes drošības uzlabo-
jumus, izveidojot gulošos policis-
tus Ropažu ciema Zaļajā ielā un 
Krasta ielā, izveidojot divas gājēju 
pārejas Ropažos, kā arī izveidojot 
bruģētu laukumu pie multifunk-
cionālā centra „Silakorgs”. Turpi-
nāsim veikt pašvaldības ceļu un 
ielu ikdienas uzturēšanas darbus.

Plānots, ka šogad iegādāsi-
mies zemi Kākciema dzeramā 
ūdens/notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu izvietošanai, kā arī veik-
sim Zaķumuižas dīķu kaskāžu 
atjaunošanu un novada ciemu 
apzaļumošanu, lai tie kļūtu vi-
zuāli pievilcīgi. 

Ropažu novada pašvaldība 
šogad plāno arī iesaistīties da-
žādu ES projektu realizācijā gan 
uzlabojot publisko infrastruktū-

ru, gan sakārtojot grants ceļus, 
gan uzlabojot uzņēmējdarbības 
vidi novadā.

Arī šogad pašvaldība izsludi-
nās iedzīvotāju iniciatīvu projek-
tu konkursus, ar kuru palīdzību 
iedzīvotājiem būs iespēja realizēt 
kādas savai dzīvesvietai aktuālas 
vajadzības vai organizēt vietējai 
sabiedrībai noderīgas aktivitātes. 
Par precīzu 2016. gada konkursa 
mērķi vēl tiks lemts. Lai saņemtu 
sīkāku informāciju par šiem kon-
kursiem, sekojiet līdzi informā-
cijai Ropažu novada pašvaldības 
oficiālajā informatīvajā izdevumā 
„Ropažu Vēstis” un mājas lapā 
www.ropazi.lv. 

2015. un 2016. gadā iesāktie 
darbi likumsakarīgi turpināsies 
arī nākamajos gados, lai uzla-
botu pašvaldības sniegtos pa-
kalpojumus un izveidotu patī-
kamu dzīves vidi visiem novada 
iedzīvotājiem.

Taču, lai Ropažu novads spētu 
paveikt visus nepieciešamos dar-
bus, ļoti būtiski ir palielināt paš-
valdības ieņēmumu daļu, palieli-
not kopējo pašvaldības budžetu. 
Tādēļ aicinu ikvienu novada ie-
dzīvotāju, kurš vēl nav paspējis to 
izdarīt, deklarēt savu dzīvesvietu 
Ropažu novadā. 

Ja jūs dzīvojat Ropažu no-
vadā, bet savu dzīvesvietu esat 
deklarējuši citur, jūsu ienākuma 
nodokļa ienākumi nonāk citas 
pašvaldības rīcībā, un tas savu-
kārt samazina mūsu pašvaldības 
iespējas nodrošināt jums sniegto 
pašvaldības pakalpojumu piln-
veidošanu. Esiet piederīgi Ropa-
žu novadam! Esiet savējie Ropa-
žu novadā un piedalieties novada 
attīstībā! 

Detalizētāk ar pašvaldības 
2016. gada budžetu un tam pie-
vienoto paskaidrojuma rakstu va-
rat iepazīties www.ropazi.lv. 

Deputāti un domes priekšsēdētājs 
ir apstiprinājuši budžetu

(V.Šlegelmilhs). Sēdē slimības dēļ 
nepiedalījās deputāte R.Gremze. 
Rodas jautājums, vai šiem depu-
tātiem, kuri neatbalstīja budžeta 
pieņemšanu, ir svarīgs tikai de-
putāta gods un bezjēdzīgi pava-
dītais laiks?

Arī 2016. gada pašvaldības 
budžeta prioritāte ir izglītība. Iz-
glītībai (pirmsskolas, skolas, mū-
zikas skola, skolēnu pārvadāšana 
un interešu izglītība) pašvaldības 
2016. gada budžetā tiks izlietoti 
43,96% no pamatbudžeta. Esam 

paredzējuši uzsākt Ropažu vi-
dusskolas rekonstrukciju, un tas 
prasīs samērā lielus pašvaldības 
finanšu līdzekļu ieguldījumus. 
Taču, manuprāt, mēs visi esam 
vienisprātis, ka skolas renovāci-
ja ir nepieciešama, lai mēs spētu 
skolēniem un skolotājiem nodro-
šināt mūsdienīgu, drošu un patī-
kamu vidi, kur augt, mācīties un 
gūt jaunus izaicinājumus. 

Lai Ropažu vidusskolas reno-
vācija varētu notikt, būs jāsalāgo 
mācību process ar rekonstrukci-
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Zigurds Blaus, Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs

Jau klāt februāris, un pēc 
vairākkārtējām diskusijām 
un savstarpējām viedokļu 
apmaiņām arī Ropažu 
novada domes deputāti 
vienojušies par lielākām un 
mazākām prioritātēm, kuru 
realizācija tiks atbalstīta, 
iekļaujot tās 2016. gada 
pašvaldības budžetā. 

Arī šī gada pašvaldības bu-
džeta sastādīšana nebija ātrs un 
viegls process. Gluži tāpat kā ie-
priekš vajadzību jau atkal ir vai-
rāk nekā iespēju. Un arī šogad 
deputātiem nācies izšķirties par 
tiem svarīgākajiem un nepiecie-
šamajiem darbiem, kurus veikt 
šogad, un tiem, kuru realizāciju 
atstāt nākamajiem gadiem. Un tas 
nebūt nav viegli, jo visi darbi sva-
rīgi un visi jāpaveic, taču diem-
žēl mūsu budžeta ieņēmumi nav 
tik lieli, lai mēs spētu apmierināt 
visas vajadzības.

Deputāti divu mēnešu ga-
rumā vēlos vakaros nāca kopā, 
iepazinās, sprieda un aktīvi dis-
kutēja, līdz visi bija vienisprā-
tis par šobrīd labāko pašval-
dības budžeta variantu. Tādēļ 
man bija liels pārsteigums, ka 
par budžetu, kuru vairākkārt 
visi bijām pārsprieduši un par 
kuru bijām vienojušies, atseviš-
ķi domes deputāti domes sēdē 
izlēma balsot pret un atturēties. 

Ropažu novada pašvaldī-
bas 2016. gada budžets tika ap-
stiprināts 9. februāra ārkār-
tas domes sēdē ar 10 balsīm 
„par” (Z.Blaus, A.Cibuļskis, 
I.Līdacis, J.Ķezis, J.Grigaļūns, 
V.Šīrants, I.Amantova, A.Kleins, 
K.T.Hēla, M.Vimba), trīs balsīm 
„pret” (I.Gailītis, M.Mucenieks, 
A.Oleksāns) un vienu „atturas” 



Katrīna Duka-Gulbe, biedrības 
„Ropažu novada uzņēmēji” 
valdes locekle

Šī gada 27. janvārī Ropažu 
novada domes sēdē notika bied-
rības tikšanās ar domes deputā-
tiem, kur biedrības pārstāvji in-
formēja klātesošos par biedrības 
mērķiem un ieskicēja tuvākos vei-
camos uzdevumus. Kā viens no 
galvenajiem biedrības darbības 
mērķiem ir aktivizēt Ropažu no-
vada uzņēmējus, amatniekus un 
mājražotājus, lai aktualizētu gal-
venās uzņēmējdarbības problē-
mas novadā un rastu tām efektī-
vus risinājumus. Biedrība kalpos 
arī kā uzņēmēju interešu pārstāvis 
un viedokļa paudējs gan novada 
pašvaldībā, gan arī dažādās valsts 
iestādēs un institūcijās. 

Jau tagad biedrība ir uzsākusi 
sadarbību un sarunas ar domes 
Attīstības nodaļu par jaunās Ro-
pažu novada mājas lapas papildi-
nāšanu ar informāciju par mūsu 
uzņēmējiem un viņu sniegtajiem 
pakalpojumiem. 

Šajā ES struktūrfondu plānoša-
nas periodā uzņēmējiem ir būtiski 
sekot un uzraudzīt, lai pašvaldības 

un arī attiecīgās ministrijas atbildī-
gi un profesionāli darītu visu iespē-
jamo šī finansējuma pilna apjoma 
piesaistē un mērķtiecīgā izlietoju-
mā. Uzskatām, ka gan pašvaldībā, 
gan uzņēmēju vidē no kritizēša-
nas jāpāriet pie darbiem – jātie-
kas, jārunā, jāstrīdas un jānonāk 
pie kopsaucēja, kas radīs labumu 
gan uzņēmējiem, gan pašvaldībai, 
gan sabiedrībai kopumā. Līdz ar 
to esam uzsākuši sarunas ar paš-
valdību arī par pieejamā ES finan-
sējuma maksimāli efektīvu izman-
tošanu Ropažu novada uzņēmēju 
un līdz ar to arī novada iedzīvotā-
ju interesēs.

Ieguvēji no spēcīgas biedrības 
būs visi – gan novads, gan arī uz-
ņēmēji, amatnieki un mājražotāji.

Biedrībā ir iestājušies jau 12 
biedri, un tas ir tikai sākums. Bied-
rība ir atvērta jaunu biedru uzņem-
šanai, un tieši šobrīd ir piemērots 
laiks, lai aktīvi piedalītos biedrības 
veidošanā un stiprināšanā.

Aktuālo informāciju par 
biedrības darbu un iestāšanos 
biedrībā iespējams iegūt, zva-
not pa tālr. 29493334 vai rak-
stot uz biedrības e-pasta adresi: 
ropazu.uznemeji@gmail.com.

Ropažu novada pašvaldība 
atgādina, ka visiem 
mazdārziņu un kūtiņu 
zemes nomniekiem 
Ropažos, Tumšupē, 
Zaķumuižā un Kākciemā, 
kuriem 2016. gada pavasarī 
beidzas mazdārziņu vai 
kūtiņu zemes nomas 
līgums, tas ir jāpagarina, 
lai mazdārziņu vai 
kūtiņu likumīgi varētu 
izmantot arī turpmāk. 

Ja iesniegums par nomas 
līguma pagarināšanu netiks sa-
ņemts pašvaldībā līdz 31. mar-
tam, pēc 1. aprīļa tiks izskatīts 
jautājums par zemes iznomā-
šanu citām personām.

Lūdzam iedzīvotājus savlai-
cīgi vērsties pašvaldībā ar ie-
sniegumu, lai pagarinātu maz-
dārziņu zemes vai kūtiņu zemes 
nomas līgumu.

Ja kādam mazdārziņš turp-
māk vairs nebūs nepieciešams, 

iedzīvotāji tiek aicināti pašval-
dību par to informēt un iesniegt 
pašvaldībā rakstisku iesniegumu 
par atteikumu. 

Vienlaikus atgādinām – 
ja mazdārziņa īpašnieks mai-
na dzīvesvietu un pārdod savu 
nekustamo īpašumu – dzīvok-
li –, tiesības izmantot mazdār-
ziņu nepāriet automātiski jaunā 
dzīvokļa īpašnieka pārziņā un 
mazdārziņš nevar tikt pārdots 
kopā ar nekustamo īpašumu. 
Tas ir pašvaldības īpašums, un 
par tiesībām to izmantot tiek 
slēgts nomas līgums ar pašval-
dību.

Atgādinām, ka, sākoties jau-
najai dārzkopības sezonai, maz-
dārziņi regulāri tiks apsekoti un 
tiks izvērtēta šo zemes vienību 
izmantošana.

Jautājumu gadījumā lūdzam 
zvanīt Nekustamo īpašumu spe-
ciālistei Ievai Dišlerei pa tālruni 
67918350.

laiku ir būtiski mainījušās pakalpo-
juma izmaksas. Turklāt SIA „Vilk-
me” 2015. gadā realizējusi ERAF 
projektu „Ūdenssaimniecības in-
frastruktūras attīstība Ropažu no-
vada Zaķumuižas ciemā”, kura ie-
tvaros tika pilnībā rekonstruēta 
ūdenssaimniecības infrastruktūra, 
to būtiski uzlabojot un izveidojot 
atbilstošu ES prasībām un vides 
aizsardzības normām. 

Ikdienā projekta ietvaros veiktie 
uzlabošanas darbi, iespējams, nav 
tik acīm redzami un pamanāmi, 
taču ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmu infrastruktūras rekonstruk-
cija bijusi akūti nepieciešama un to 
veiksmīgi izdevies īstenot, piesaistot 
ES līdzfinansējumu. 

Ūdenssaimniecības infra-
struktūras rekonstrukcijas pro-
jekts tika realizēts ar Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonda (ERAF) 
līdzfinansējumu (85%), savukārt 
atlikušos 15% izmaksu sedza 

SIA „Vilkme”, ņemot aizņēmu-
mu Valsts kasē, kurš jāatmaksā 
tuvāko 15 gadu laikā. 

Projekta ietvaros Zaķumuižas 
ciemā izveidotas jaunas 
kanalizācijas attīrīšanas iekārtas, 
rekonstruētas divas kanalizācijas 
pārsūknētavas, izveidoti dzeramā 
ūdens uzglabāšanas rezervuāri un 
uzstādīti otrā pacēluma sūkņi, kā 
rezultātā ciematā tiek nodrošināts 
vienmērīgs ūdens spiediens. 

Apstiprinātie ūdensapgādes un 
kanalizācijas tarifi ir līdzvērtīgi citu 
pakalpojumu sniedzēju tarifiem 
Pierīgā. Piemēram, Inčukalna no-
vadā ūdensapgādes un kanalizāci-
jas pakalpojumu kopīgais tarifs bez 
PVN ir 2,21 EUR/m³, Garkalnē – 
2,28 EUR/m³, Jūrmalā – 2,61 EUR/
m³, Ķekavā  – 2,14  EUR/m³, Ik-
šķilē – 2,10 EUR/m³, Vangažos – 
2,06 EUR/m³.

Ropažu novada dome 2016. 
gada 27. janvāra domes 
sēdē, protokols Nr.1, & 41, 
pieņēmusi lēmumu „Par 
lokālplānojuma projekta 
nekustamā īpašuma 
,,Lielkangari”, Kangari, 
Ropažu novads, teritorijas 
daļā nodošanu publiskajai 
apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai”. 

Lokālplānojuma projektu iz-
strādājusi SIA „Reģionālie pro-
jekti”, Rūpniecības iela 32b-
501, Rīga, LV-1045, e-pasts: 

birojs@rp.lv.
Lokālplānojuma redakcijas 

publiskās apspriešanas laiks ir no-
teikts no 2016. gada 2. februāra 
līdz 2016. gada 1. martam.

Lokālplānojuma redakcijas 
publiskās apspriešanas sanāk-
sme notiks 2016. gada 18. febru-
ārī plkst. 17.00 Ropažu novada 
domes sēžu zālē 2. stāvā, Sporta 
iela 1, Ropaži, Ropažu novads.

Ar lokālplānojuma redakciju 
var iepazīties līdz 2016. gada 1. 
martam portālā ĢeoLatvija htt-
ps://www.geolatvija.lv, Ropažu 
novada pašvaldības mājaslapā 

www.ropazi.lv vai Ropažu nova-
da domē, Sporta iela 1, Ropaži, 
Ropažu novads, katru darba die-
nu darba laikā.

Rakstiskus priekšlikumus un 
ieteikumus par izstrādāto lokāl-
plānojuma redakciju lūdzam ie-
sniegt Ropažu novada pašval-
dības Juridiskajā un lietvedības 
daļā, Sporta iela 1, Ropaži, Ro-
pažu novads, LV-2135, katru dar-
ba dienu domes darba laikā vai 
sūtīt elektroniski uz e-pastu ro-
pazi@ropazi.lv   līdz 2016. gada 
1. martam.

Ar 1. aprīli Zaķumuižā spēkā 
stāsies jauni ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu tarifi

Aktuālā informācija 
visiem pašvaldības 
mazdārziņu/kūtiņu 
zemes nomniekiem

Ropažu novada uzņēmēji kopā 
ar pašvaldību paveiks vairāk!

No jauna izveidotā kanalizācijas ūdeņu attīrīšanas sistēma Zaķumuižā

Inga Koleča, Sabiedrisko 
attiecību daļas vadītāja

Ropažu novada dome 27. 
janvāra sēdē apstiprinājusi 
jaunus SIA „Vilkme” 
ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu 
tarifus, kuri stāsies spēkā 
ar 2016. gada 1. aprīli un 
būs saistoši visiem SIA 
„Vilkme” ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojuma 
saņēmējiem – gan 
organizācijām, gan 
privātpersonām.  

Sākot ar 2016. gada 1. aprīli, 
spēkā stāsies šādi SIA „Vilkme” 
pakalpojumu tarifi: 

- Ūdensapgādes pakalpojumu 
tarifs – 0,9248 EUR/m³ bez PVN. 
Ieskaitot PVN – 1,12 EUR/m³. 

- Kanalizācijas pakalpojumu 
tarifs – 1,23 EUR/m³ bez PVN. 
Ieskaitot PVN – 1,49 EUR/m³. 

- Ūdensapgādes un kanali-
zācijas pakalpojumi kopā – 2,15 
EUR/m³ bez PVN. Ieskaitot PVN 
– 2,61 EUR/m³. 

- Ūdensapgādes pakalpojums 
bez skaitītāja – 6 m³ uz 1 cilvēku 
pēc apstiprinātā tarifa. 

- Kanalizācijas pakalpojums 
bez skaitītāja – 6 m³ uz 1 cilvēku 
pēc apstiprinātā tarifa.

Iepriekš apstiprinātie ūdensap-
gādes un kanalizācijas tarifi bijuši 
spēkā kopš 2008. gada, un pa šo 

Izsludina lokālplānojuma projekta nekustamā 
īpašuma „Lielkangari”, Kangari, Ropažu 
novads, teritorijas daļā publisko apspriešanu
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 Diāns Veličko, Ropažu no-
vada pašvaldības policijas 
priekšnieks

Mūsu novadam cauri tek 
straujā un līkumainā Lielā 
Jugla. Kūstošais sniegs un 
lietus veicina ūdens līmeņa 
celšanos un ledus gabalu 
sastrēgumus. Pašlaik 
sastrēgumi izveidojušies 
gan Ropažos, pie tilta pāri 
Lielajai Juglai, gan arī 
Jaunbagumos. Uz vietas 
esošie iedzīvotāji apzināti 
no evakuācijas atteikušies.

Lai novērotu situāciju un 
mazinātu ledus sastrēgumus 
Jaunbagumu apkārtnē, uz 
vietas strādā Ropažu novada 
pašvaldības Ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests. Lai novēr-
stu iespējamos draudus strāvas 
ietekmē, uz notikumu vietu iz-
saukti arī „Latvenergo” darbi-
nieki.

Ieteikumi rīcībai plūdu 
gadījumā:

• Par tiešu apdraudējumu in-
formēt Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienestu pa tālruņiem 
112 vai 01 vai Ropažu novada paš-
valdību pa tālruni 67918219;

• Evakuējoties ņemt līdzi perso-
niskos dokumentus, naudu, nepie-
ciešamos medika-mentus, apģērbu 
un pirmās nepieciešamības lietas;

• Atstājot māju un saimniecības 
ēkas, atslēdziet elektroenerģiju un gā-
zes padevi, apkures ierīces un iekārtas. 
Ēkām jāaizver logi, durvis un lūkas.

• Plūdu gadījumā nakts laikā 
izmantojiet kabatas lukturīšus vai 
sveces, lai glābējiem signalizētu par 
savu atrašanās vietu.

• Ja informācija tiek sniegta pa 
skaļruņiem, ieklausieties un izpil-
diet norādījumus.

Atteikums evakuēties personai 
jāapstiprina rakstiski, uzņemoties at-
bildību par iespējamām sekām. At-
sakoties evakuēties, nodrošiniet sevi 
ar pārtiku, dzeramo ūdeni, medi-
kamentiem.

Signe Grūbe, Ropažu novada 
pašvaldības Administrācijas 
vadītāja

Piektdien, 5. februārī, 
ES pārvietošanas 
programmas ietvaros 
Latvijā no Grieķijas ieradās 
pirmās divas ģimenes, 
kurām nepieciešama 
starptautiskā aizsardzība. 
No Rīgas lidostas 
ģimenes tika atvestas 
uz patvēruma meklētāju 
centru Muceniekos.

Jānorāda, ka tie nav pirmie 
patvēruma meklētāji Latvijā. 
Patvēruma meklētāju centrs 
Muceniekos atrodas jau kopš 
1999. gada, un tajā vienlaikus 
līdz šim varēja atrasties līdz 
150 iemītniekiem. Patvēruma 
meklētāji Ropažu novada 
Muceniekos ir nemainīga ciema 
ikdienas sastāvdaļa.

Tas, kas šī pusgada laikā 
ir mainījies, ir apstāklis, ka 
Latvijas valsts 2015. gadā ir 
uzņēmusies starptautiskas 
saistības brīvprātīgi uzņemt 
kopā 531 personu no kopumā 
120  000 bēgļu, kuri šobrīd 
atrodas Grieķijā un Itālijā.

Ir vērts atcerēties, kas ir 
bēglis. Tā ir persona, par kuru 
atbildīgās iestādes ir atzinušas, 
ka viņš savā izcelsmes valstī 
pakļauts vajāšanas briesmām 
rases, reliģijas, tautības vai 
sociālās grupas dēļ. Tā nav 
persona, kura vienkārši vienu rītu 
ir pamodusies un sapratusi, ka 
vēlas aizceļot uz citu valsti.

Latvijai iesaistoties ES 
brīvprātīgās pārvietošanas 
programmā, Ropažu novada 
pašvaldība ir vērsusi valdības 
uzmanību uz to, ka patvēruma 
meklētāji nav cilvēki, kas īslaicīgi 
uzturas tikai kādas iestādes 
telpās, viņi brīvi pārvietojas pa 
Mucenieku ciemata teritoriju 
un regulāri izmanto tur esošos 
pakalpojumus un arī ciema 
infrastruktūru – bērnu rotaļu 
laukumus, stadionu. Viņiem ir 
nepieciešams saņemt izglītības 
un sociālos pakalpojumus, 
konsultācijas dažādos jautājumos 
uz vietas Muceniekos, kā arī viņi 
var piedalīties vietējo iedzīvotāju 
un pašvaldības rīkotajos 
kultūras un sporta pasākumos. 
Ropažu novada pašvaldība ir 

arī vairākkārt uzsvērusi, ka 
integrācija nevar notikt, domājot 
tikai par patvēruma meklētājiem 
un bēgļiem. Nedrīkst aizmirst arī 
vietējos iedzīvotājus.

Veiksmīgas sadarbības rezultātā 
Mucenieku ciemā tiks uzlabota arī 
ikdiena vietējiem iedzīvotājiem – 
tiks nodrošināti papildus drošības 
pasākumi ciemā, no 2016. gada 
1. marta „Rīgas satiksmes” 16. 
autobuss daudz biežāk iegriezīsies 
Muceniekos un no 2017. gada 
Mucenieku iedzīvotājiem būs 
pieejami multifunkcionālā centra 
pakalpojumi, t.sk. telpas radošām 
un sabiedriskām aktivitātēm. Aktīvi 
tiek meklētas iespējas piesaistīt 
finansējumu sporta stadiona 
sakārtošanai.

Drošība Muceniekos
Pēc Iekšlietu ministrijas 

iniciatīvas Muceniekos šobrīd 
dežurē Valsts policijas patruļa. 
Šogad Ropažu novada pašvaldība 
plāno palielināt novērošanas 
kameru skaitu ciematā. Tas 
nepieciešams, lai veiktu gan 
preventīvos sabiedriskās kārtības 
pasākumus, gan iespējami 
ātri reaģētu uz iespējamajiem 
konfliktiem vai negadījumiem. 
Ir panākta vienošanās ar Iekšlietu 
ministriju par iespēju izvietot 
pašvaldības kameru serverus 
Patvēruma meklētāju centra 
dežūrtelpās.

Muceniekos 2017. gadā 
būs multifunkcionālais 
centrs

Iekšlietu ministrijas 
pārstāvji kopā ar Ropažu 
novada pašvaldības pārstāvjiem 
vienojās, ka Iekšlietu ministrijas 
īpašumā „Bundulīši” 2017. 
gadā varētu tikt atvērts arī 
Ropažu novada pašvaldības 
multifunkcinālais centrs. Tas 
varētu strādāt pēc līdzīgiem 
principiem kā centri Silakrogā, 
Kākciemā un Tumšupē, bet 
vienlaikus tajā tiktu pievērsta 
īpaša uzmanība tieši integrācijas 
pasākumiem. Multifunkcionālajā 
centrā būtu telpas radošām 
nodarbībām, bibliotēkai, 
datortelpa, kā arī virtuve. Tika 
pārrunātas arī iespējas izveidot 
apspriežu telpu un īpašu telpu, 
kurā Mucenieku iedzīvotāji 
varētu tikties ar bāriņtiesas 
pārstāvjiem, juristiem un citiem 
speciālistiem.

Par „Rīgas satiksmes” 
16. autobusa iebraukšanu 
Muceniekos

Plānots, ka „Rīgas satiksmes” 
maršruta 16. autobuss no 
1. marta biežāk iegriezīsies 
Muceniekos. 

Autotransporta direkcija ir 
vērsusies Rīgas domes Satiksmes 
departamentā un „Rīgas satiksmē” 
ar lūgumu informēt par iespējām 
veikt norādītās izmaiņas minētajā 
maršrutā, kā arī izstrādāt attiecīgus 
kustības sarakstus. Rīgas pilsētas 
pašvaldība izmaiņas ir atbalstījusi, 
vistuvākajā laikā tiks noslēgta 
vienošanās un daļa reisu – 
pagarināti, autobusam iebraucot 
Mucenieku ciemā. Sabiedriskā 
transporta padome apstiprinājusi 
papildu finansējuma piešķiršanu, 
lai daļa maršruta Nr.16 Abrenes 
iela–Garkalnes Mucenieki autobusu 
varētu iebraukt Mucenieku 
ciemā. Paredzēts, ka sabiedriskais 
transports iebrauks ciemā no 
rītiem, vakaros un atsevišķu reisu 
autobusi – arī dienas vidū. 

Nākotnes sadarbība ar 
Norvēģijas partneriem

Janvārī Ropažu novada 
pašvaldībā viesojās Norvēģijas 
vēstnieks Latvijā Steinars Ēgils 
Hāgans ar delegāciju, kā arī 
Latvijas Pašvaldību savienības 
pārstāvji. Ropažu novada 
pašvaldība informēja viesus 
par savu līdzšinējo sadarbību 
ar Patvēruma meklētāju centru. 
Dalībnieki vienojās par Ropažu 
novada pašvaldības turpmāko 
sadarbību ar Norvēģijas 
partneriem, meklējot labākos 
modeļus bēgļu integrācijā vietējā 
sabiedrībā, kā arī attīstot vietējo 
infrastruktūru pašvaldībā. 

Ropažu novada pašvaldība 
primāri pārstāv savu iedzīvotāju 
intereses, tādēļ pašvaldības 
darbinieki ir ieņēmuši aktīvu 
pozīciju, risinot jautājumus, 
kas saistīti ar patvēruma 
meklētāju uzņemšanu, kā arī 
ir gatava turpināt sadarboties 
ar valsts institūcijām un risināt 
problēmas. Patvēruma meklētāju 
uzņemšanas gadījumā mūsu visu 
kopīgais un galvenais mērķis ir 
palīdzēt cilvēkiem, kas vēlas šeit 
palikt, un nodrošināt jēgpilnas 
aktivitātes un iespējas integrācijai 
un tās veicināšanai, lai viņi spētu 
iemācīties valodu, atrastu darbu 
un sāktu jaunu dzīvi. 

Muceniekos – papildu drošības pasākumi, 
iespēja veidot multifunkcionālo centru un 
vairāk satiksmes autobusa reisu

Laika apstākļu 
ietekmē Ropažu 
novada Lielajā Juglā 
sākusies ledus iešana
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Vēlējāmies pateikt paldies par ceļa 
uzturēšanu kārtībā ziemas laikā Kākcie-
ma centrā, īpaši par to, ka tika notīrīts 
sniegs, sākoties atkusnim (kas līdz šim 
tika darīts ļoti reti vai pavirši).

Īpašs paldies tieši traktora vadītājam, 
kurš  to veica šonedēļ (26. janvārī). Tik 

rūpīgu tīrīšanu neatminamies redzējuši 
ļoti sen. Netika atstātas sniega pikas uz 
ceļa (kuras sala gadījumā pārvēršas par 
ledus pikām) un tika iztīrītas iebrauktu-
ves uz privātmājām.

Kākciema iedzīvotāji

Paldies par ceļa uzturēšanu 
kārtībā ziemas laikā!

Ropažu Vēstis
FEBRUĀRIS 2016 NOVADĀ  3



vai novirzi budžetā, kā arī finansējuma ra-
šanu, tiks izvērtēts un risināts, veicot bu-
džeta grozījumus. 

Uz budžeta apstiprināšanas brīdi ir pare-
dzēts pamatbudžeta naudas līdzekļu noguldīju-
ma atlikums 84 363 EUR apmērā. Par naudas 
līdzekļu noguldījuma atlikuma sadali noteiktam 
mērķim tiks lemts brīdī, kad būs izvērtēta nepie-
ciešamība, noteikta prioritāte un pieņemts domes 
lēmums, veicot budžeta grozījumus. 

Speciālā budžeta kopējie izdevumi 235 576 
EUR, un tā ietvaros paredzēts (pielikumi – 
Speciālais budžets Programmas Ieņēmumi un 
izdevumi 2016. gadam Ceļu fonds; Speciālais 
budžets Programmas Ieņēmumi un izdevumi 
2016. gadam Dabas resursi):

• ceļu fonds – satiksmes drošības 
uzlabojumi uz pašvaldības ceļiem (guļošā 
policista izveide Zaļā ielā (1 gab.) un Krasta ielā 
(1 gab.), 2 gājēju pāreju izveide Ropažos, bruģēta 
laukuma izveide pie MFC Silakrogā, autoceļu un 
ielu ikdienas un periodiskās uzturēšanas darbi;

• dabas resursu nodoklis – monitoringa 
pasākumu veikšana; vides aizsardzības pasākumi; 
zemes iegāde Kākciema dzeramā ūdens/
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izvietošanai, 
Zaķumuižas dīķu kaskāžu atjaunošanas, ciematu 
apzaļumošanas un Ropažu centra labiekārtošanas 
projekta izstrāde un citi.

Ziedojumi un dāvinājumi – 
izlietojums atbilstoši saņemto 
ziedojumu mērķim
Uz budžeta apstiprināšanas brīdi ir paredzēts 
speciālā budžeta naudas līdzekļu noguldījuma 
atlikums – dabas resursa budžets 23 365 EUR 
apmērā.

Arī divus turpmākos gadus (2017–2018) 
pašvaldības darbība būs vērsta uz attīstības 
programmas 2013.–2019. gadam nosprausto 
mērķu realizācijas turpinājumu, protams, 
izvērtējot un aktualizējot programmā ietverto 
pasākumu aktualitāti, nepieciešamību un 
finansiālās iespējas. Pamatbudžeta ietvaros:

• izglītības iestāžu paplašināšanas un re-
konstrukcijas projektu realizācijas nobeigums;

• teritoriju (ciematu iekšpagalmu) sakārto-
šana, labiekārtošana;

• apgaismojuma sakārtošanas darbi ciema-
tos turpinājums;

• sporta stadionu rekonstrukcijas;
• atbalsta sniegšana „LEADER +” projektos 

un to realizācija;
• piedalīšanās LR Labklājības ministrijas 

izsludinātajos nodarbinātības veicināšanas 
projektos;

• un citi.
Speciālā budžeta ietvaros:
• satiksmes drošības uzlabojumi uz paš-

valdības ceļiem (pārejas, gājēju ietves, seguma 
rekonstrukcija un tml.), 

• Kākciema notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 

projektēšana un izbūve; 
• labiekārtošana parkos;
• peldvietu labiekārtošana pie Lielās Juglas;
• Zaķumuižas dīķu kaskāžu un Sila 

ezera gultnes apkārtnes sakārtošanas darbu 
turpinājums;

• un citi.

2015.  gada budžeta līdzekļu 
atlikumi un 2016. gada 
finansēšanas plāns
Ropažu novada pašvaldības saistošajos 
noteikumos Nr.2 „Par Ropažu novada 
pašvaldības 2016. gada budžetu” atspoguļoti 
finanšu līdzekļu atlikumi uz 2016. gada 1. 
janvāri, un tas ir:

- pamatbudžets 497 132 EUR;
- speciālais budžets 48 951 EUR;
- ziedojumi un dāvinājumi 836 EUR.
Pamatbudžeta izdevumi plānoti tā, ka 

kopējie pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 
2016. gadā un finansēšanas līdzekļi nerada 
deficītu. Jaunu lielo investīciju nodrošinājumam 
tiks plānoti aizņēmumi no Valsts kases, iekļauti 
budžetā to rašanās brīdi.

2016. gadā plānotā Valsts kases aizņēmumu 
atmaksas summa 419  943 EUR, saskaņā ar 
aizņēmumu atmaksas grafikiem.

Plānotie finanšu līdzekļu atlikumi uz 
31.12.2016.:

- pamatbudžets 84 363 EUR;
- speciālais budžets kopā 23 365 EUR.
Pašvaldības 2016. gada plānotais 

pamatbudžets, kā arī speciālais budžets ir 
bezdeficīta, jo to plānotos izdevumus nosedz 
2016. gada plānotie ieņēmumi, iepriekšējā 
saimnieciskā gada naudas līdzekļu uzkrājumi.

Pašvaldības saistību apjoms 
turpmākajos trīs gados
Pašvaldības parādu finansiālais saistību apmērs 
kārtējam saimnieciskam gadam atspoguļots 
Ropažu novada pašvaldības saistošajos 
noteikumos Nr.2 „Par Ropažu novada 
pašvaldības 2016. gada budžetu” pielikumā – 
Pamatbudžets Programmas Ieņēmumi un 
Finansēšana 2016. gadam – aizņēmumu 
atmaksa kopsummā 419  943 EUR apmērā, 
bet % maksājumi pielikumā – Pamatbudžets 
Programmas Ieņēmumu un Izdevumu tāme 
2016. gadam 7112 EUR apmērā.

Pašvaldība ir galvotāja pašvaldību 
kapitālsabiedrībām SIA „Vilkme” un RNP 
„Ciemats” SIA Valsts kasē saņemtiem 
aizņēmumiem ūdenssaimniecības projektu 
realizācijā.

Aizņēmumus un galvojumus pašvaldība 
garantē ar 2016. gada pašvaldības budžetu.

Turpmāko trīs gadu summa (aizņēmuma 
pamatsumma, galvojumi un procentu 
maksājumi) kopā ir 1 200 705 EUR, ko sastāda:

Paskaidrojuma raksts un Ropažu novada 
domes priekšsēdētāja ziņojums par 
Ropažu novada pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem Nr.2 „Par Ropažu novada 
pašvaldības 2016. gada budžetu”
Ropažu novada pašvaldības 2016. 
gada budžets izstrādāts saskaņā 
ar 30.11.2015. LR likumu „Par 
valsts budžetu 2016. gadam”, 
kā arī saskaņā ar LR likumu „Par 
pašvaldību budžetiem”, 22.12.2015. 
MK noteikumiem Nr. 759 
„Noteikumi par pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem 
un to sadales kārtību 2016. gadā”.

Ropažu novada pašvaldības 2016. gada 
budžets sastāv no pamatbudžeta, speciālā 
budžeta, ziedojumiem un dāvinājumiem. 
Pamatbudžets ir budžeta galvenā daļa, kuras 
ieņēmumi tiek novirzīti pašvaldības funkciju 
izpildes nodrošinājumam. Speciālais budžets ir 
budžeta daļa, kura ieņēmumus veido īpašiem 
mērķiem iezīmēti ieņēmumi. Atbilstoši likumam 
pašvaldības 2016. gada budžets ir bezdeficīta. 
Pašvaldības budžets ietver ieņēmumu daļu, 
izdevumu daļu un finansēšanas daļu.

Ziņojums par pašvaldības 
uzdevumiem kārtējā 
saimnieciskā gadā un divos 
turpmākos gados
Pašvaldības 2016. gada budžets ir sastādīts sa-
skaņā ar Ropažu novada pašvaldības attīstības 
programmu 2013.–2019. gadam. Saskaņā ar 
Investīcijas plānu 2016. gada prioritāte ir Ro-
pažu vidusskolas rekonstrukcija. Tāpat ir pa-
redzētas izmaksas pašvaldības ēkas „Modriņi” 
rekonstrukcijai, kuras telpās Ropažu vidussko-
las rekonstrukcijas laikā notiks mācības vairā-
kām klasēm. 2016. gada budžets ir likumsaka-
rīgs turpinājums iepriekšējos gados aizsāktajam 
izglītības infrastruktūras sakārtošanas procesam, 
lai 2017. gadā Ropažu novadā būtu laikmetam 
atbilstošas izglītības iestādes.

Budžeta projekta izstrāde uzsākta 2015. 
gada septembrī (10.09.2014. Ropažu novada 
domes priekšsēdētāja rīkojums Nr.2-6/106 
„Par pašvaldības iestāžu un struktūrvienību 
2016. gada budžeta projekta sagatavošanu un 
iesniegšanu” un 28.12.2015. rīkojums Nr.2-6/157 
„Par pašvaldības iestāžu un struktūrvienību 
2016. gada budžeta projekta precizēšanu un 
iesniegšanu”), turpināta deputātu, iestāžu un 
struktūrvienību vadītāju tikšanās reizēs, uzklausot 
darbības stratēģiju un izvirzītās prioritātes, veicot 
izvērtējumu un iekļaujot budžeta projektā. 
Budžeta izstrādāšanas process atklāts.

Ieņēmumu prognoze
Pamatbudžeta ieņēmumu kopsummas progno-
ze – 5 458 730 EUR.

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) ir 
pašvaldības pamatbudžeta galvenais ieņēmu-
mu avots, tas plānots 71,80% (pārskata gada 
IIN-3 919 294 EUR) no kopējiem pamatbu-
džeta ieņēmumiem. Salīdzinot ar 2015. gadu, 
IIN ieņēmumiem tiek plānots palielinājums 6,1% 
apmērā, kas ir 239 246 EUR. Tas izskaidrojams 
ar to, ka pēc statistikas datiem novadā bezdarba 
līmenis ir samazinājies, ar darba samaksas pie-
augumu, jaunu darba vietu radīšanu.   

Otrs lielākais pamatbudžeta ieņēmumu 
avots – nekustamā īpašuma nodoklis (NĪN) 
un soda sankcijas (maksājumu kavējuma 
naudas), kas ir 9,91% (plānotā pārskata gada un 
parāda maksājumu kopsumma 540 865 EUR) 
no budžeta kopējiem ieņēmumiem. Noteiktā 
nekustamā īpašuma likmes palielināšana dotu 
pienesumu NĪN ieņēmumos, bet vienlaikus 
palielinātu sociālo slogu pašvaldības budžeta 
izdevumu sadaļā, jo iedzīvotāju maksātspēja 
joprojām ir zema. Ropažu novada pašvaldība, 
izvērtējot iespējas, pieņēmusi saistošos 
noteikumus, kas paredz NĪN atlaides attiecīgām 
iedzīvotāju kategorijām (22.10.2014. Ropažu 
novada saistošie noteikumi Nr.7 „Kārtība, kādā 
ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi 
degradējošas, sagruvušas vai cilvēku apdraudošas 

būves” un 12.12.2013. Ropažu novada domes 
saistošie noteikumi Nr.33 „Par atvieglojumu 
piemērošanu nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem Ropažu novadā”). Nekustamā 
īpašuma nodokļa ieņēmumu prognozes 
aprēķinā par pamatu ņemti Ropažu novada 
pašvaldības nodokļu administratores aprēķini, 
saistīti ar pastāvošo likumdošanu, pašvaldības 
budžetā tiek ietverts, ņemot vērā faktiski 
iespējami saņemamos NĪN ieņēmumus 2016. 
gadā (pamats 2015. gada faktiskais ieņēmumu 
lielums).

Nenodokļu ieņēmumi, maksas pakalpo-
jumi un citi pašu ieņēmumi plānoti 191 208 
EUR apmērā, kas ir 3,5% (nenodokļu ieņē-
mumi – 37 310 EUR; maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi – 153 898 EUR) no 
budžeta kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar 
iepriekšējo pārskata periodu par 3,24% vairāk. 
Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 
plānoti, pamatojoties uz pašvaldības struk-
tūrvienību un iestāžu ieņēmumu dinamiku 
2015. gadā un iestāžu vadītāju iesniegtajiem 
aprēķiniem 2016. gadam. Lielāko nenodokļu 
ieņēmumu un plānoto maksas pakalpojumu 
un citu pašu ieņēmumu pamatā ir īpašumu 
atsavināšanas ieņēmumi (ēka, zeme, kusta-
mais īpašums), pašvaldību savstarpējie norē-
ķini par sniegtiem izglītības pakalpojumiem, 
ieņēmumi par nomu.

Transfertu daļu veido valsts budžeta trans-
ferti – mērķdotācijas un dotācijas pašvaldības 
funkciju nodrošinājumam, kā arī ar Eiropas Sa-
vienības līdzfinansēto projektu realizācijā atgūs-
tamo līdzekļu summu. Valsts budžeta transfertu 
apjoms pašvaldībām uz budžeta apstiprināšanas 
brīdi plānots, ņemot vērā 2016. gadā paredzēto – 
zināmo finansējumu saistībā ar spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem. Kopējā mērķdotāciju ap-
jomā ir iekļauta Labklājības ministrijas mērķdo-
tācija sociāliem asistentiem, Izglītības ministrijas 
dotācija skolu un 5–6 gadus veco bērnu, skolu 
pedagogu asistentu darba samaksai un VSAOI, 
dotācija skolu asistentiem, dotācija brīvpusdie-
nām 1.–4. klasēm, Kultūras ministrijas dotācija 
Mūzikas un mākslas skolas pedagogu darba sa-
maksai un VSAOI, kā arī tautas mākslas kolek-
tīvu vadītāju darba samaksai un VSAOI, Izglītī-
bas un zinātnes ministrijas maksājumi mācību 
literatūras un līdzekļu iegādei.

2016. gadā pašvaldība ir dotācijas saņēmē-
ja no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 
205 699 EUR apmērā, ko aprēķina FM, pama-
tojoties uz nekustamā īpašuma nodokļa prog-
nozi, iedzīvotāju skaitu, iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa prognozi un aprēķināto izlīdzināmo 
vienību skaitu pašvaldībā. Mūsu pašvaldībai tie 
ir 0,1311681% no visiem pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fondā iemaksātajiem līdzekļiem. 

Dotācija ES struktūrfondu līdzfinansē-
to projektu un pasākumu īstenošanai plānota 
27 296 EUR apjomā, ievērojot 2015. gadā ie-
sākto un paredzot, ka 2016. gadā to realizēšana 
tiks sekmīgi pabeigta. Līdzekļu apjoms var tikt 
mainīts gada laikā atbilstoši projektu realizācijai 
vai jaunu projektu uzsākšanas gaitai.

Izvērsta pamatbudžeta ieņēmumu skaitliskā 
informācija atspoguļota Ropažu novada 
pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2 „Par 
Ropažu novada pašvaldības 2016. gada budžetu” 
pielikumā „Pamatbudžets – Programmas, 
Ieņēmumi un Finansēšana 2016. gadam”.

Uz budžeta apstiprināšanas brīdi plānotie 
speciālā budžeta ieņēmumi 209 990 EUR, t.sk.:

- mērķdotācija pašvaldības autoceļu (ielu) 
fondam – 144 990 EUR (palielinājums 7,31%, 
salīdzinot ar 2015. gadu);

- dabas resursa nodokļa ieņēmumi – 
65 000 EUR (samazinājums 10,77%, salīdzinot 
ar 2015. gadu).

Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi 
rodas to saņemšanas brīdī un tiks iekļauti 
ziedojumu vai dāvinājumu saņemšanas brīdī.

Izvērsta speciālā budžeta ieņēmumu skait-
liskā informācija atspoguļota Ropažu novada 
pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2 „Par Ro-
pažu novada pašvaldības 2016. gada budžetu” 
pielikumos:

Nr. Aizņēmumi un mērķis (EUR) 2017. 2018. 2019.
1 Zaķumuižas ciemata siltumtrases rekonstrukcija 7500 7114 7114
2 Ropažu ciemata siltumtrases rekonstrukcija 5850 5700 5692
3 Ropažu vidusskolas 2. kārtas rekonstrukcija 72600 72500 72400
4 Zaķumuižas pamatskolas rekonstrukcija un sporta zāles 

ar savienotājpāreju izbūve
95000 94950 94900

5 Tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz atjaunojamiem 
resursiem

15950 15900 15880

6 Zaķumuižas pamatskolas bērnudārza rekonstrukcijas 
būvdarbi

53355 53170 5300

7 PII „Annele” rekonstrukcija 60500 60400 60200
8 Zaķumuižas pamatskolas bērnudārza rekonstrukcijas 

papildu darbi
21400 21300 21300

9  Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta emisiju 
samazināšanai Zaķumuižas kultūras namā

222200 22000 -

10 Mēbeļu un informācijas tehnoloģiju iegāde Ropažu 
novada pašvaldības vajadzībām

21280 10650 -

11 Mēbeļu, apskaņošanas un gaismas sistēmu iegāde 
pirmsskolas izglītības iestādei „Annele”

22300 22250 22250

Galvojumi un mērķis
1 Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Ropažu 

novada Zaķumuižas ciemā
8150 8150 8150

2 Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Ropažu 
novada Silakroga ciemā

8600 8600 8550

3 Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Ropažu 
novada Ropažu ciemā

4900 4800 4800

4 Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Ropažu 
novada Tumšupes ciemā

7200 7200 7200

Aprēķinos veiktie saistību apjomi % no pamatbudžeta ieņēmumiem bez mērķdotācijām ir: 2016. 
gadā –10,03%; 2017.g. – 9,16%; 2018.g. – 8,44%. 

- Speciālais budžets Programmas Ieņēmumi 
un izdevumi 2016. gadam Ceļu fonds

- Speciālais budžets Programmas Ieņēmumi 
un izdevumi 2016. gadam Dabas resursi.

Izdevumu prognoze
Ropažu novada pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumi tiek novirzīti pašvaldības 
pamatfunkciju nodrošināšanai – izdevumiem 
no budžeta finansētu institūciju, tajā skaitā 
pašvaldības izglītības, kultūras, sporta 
iestāžu, sociālā dienesta un multifunkcionālo 
centu uzturēšanai, pasākumu finansēšanai, 
infrastruktūras uzturēšanai un attīstībai, samaksai 
par pakalpojumiem pašvaldības vajadzībām, 
pabalstiem mazturīgiem iedzīvotājiem, 
investīciju finansēšanai, līdzfinansējumiem 
Eiropas Savienības fondu projektu apguvei, kā 
arī citiem izdevumiem, kas paredzēti attiecīgajās 
pamatbudžeta programmās.

Ropažu novada pašvaldības saistošo 
noteikumu Nr.2 „Par Ropažu novada pašvaldības 
2016. gada budžetu” pielikumā – Pamatbudžets 
Programmas Ieņēmumu un Izdevumu tāme 
2016. gadam ir atspoguļots izdevumu sadalījums 
atbilstoši funkcionālajām kategorijām. Kopējie 
pamatbudžeta izdevumi 5 451 556 EUR, to 
sadalījums veidots saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem par izdevumu klasifikāciju, tādējādi:

- vispārējie valdības dienesti (izpildvara, 
lēmējvara, attīstības daļa, t.sk. jauniešu lietu 
speciālists, sabiedriskās attiecības, savstarpējie 
norēķini ar citām valsts un pašvaldību 
institūcijām, kredītprocentu atmaksa) – 20,22% 
no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem – 
1 102 259 EUR;

- sabiedriskā kārtība un drošība 
(aizsardzība, pašvaldības policija, ugunsdzēsēji, 
t.sk. vetārsta pakalpojumi) – 4,26% no kopējiem 
pamatbudžeta izdevumiem – 232 447 EUR;

- pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaim-
niekošana, t.sk. investīcijas attīstībai – 11,97% 
no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem  – 
652 816 EUR;

- atpūta, kultūra un reliģija (bibliotēkas, 
kultūras iestādes un pulciņi, reliģija, sporta 
iestādes) – 10,30% no kopējiem pamatbudžeta 
izdevumiem – 561 603 EUR;

- izglītība (pirmsskolas, skolas, mūzikas 
skola, skolēnu pārvadāšana un interešu 
izglītība) – 43,96% no kopējiem pamatbudžeta 
izdevumiem – 2 396 378 EUR;

- sociālā aizsardzība (dienesta centrs, 
multifunkcionālie centri, bāriņtiesa, sociālie 
pabalsti) – 9,29% no pamatbudžeta kopējiem 
izdevumiem – 506 053 EUR.

Katras funkcionālās kategorijas izdevumi 
atspoguļoti saistošo noteikumu Nr.2 „Par 
Ropažu novada pašvaldības 2016. gada budžetu” 
pielikumos.

Uz budžeta apstiprināšanas brīdi 2016. 
gada pamatbudžets paredz ieguldījumus in-
vestīcijās, kas saistīti ar pašvaldības attīstības 
programmas turpmāko mērķu sasniegša-
nu, tajā skaitā lielākie – Ropažu vidusskolas 
(paplašināšanas) būvprojekta izstrādes un 
ekspertīzes izmaksas (69 636 EUR), paš-
valdības ēkas „Modriņi” rekonstrukcijas 
izmaksas, ar mērķi uz Ropažu vidussko-
las rekonstrukcijas laiku nodrošināt daļēju 
mācību procesu (rekonstrukcija un pārvie-
tošanas izmaksas 120 000 EUR), Jauniešu 
centra jumta remonts (19 300 EUR), novada 
infrastruktūras sakārtošana (apgaismojums 
Gaidu ciemā, apgaismojuma projekta mets 
Silakroga ciemam, skeitparka projekta izstrā-
de), Ropažu vidusskolas stadiona projekta 
izstrāde (41 745 EUR) un citi. Ropažu vi-
dusskolas rekonstrukcijas 1. kārtu tiek plā-
nots veikt par Valsts kases aizņēmumu, kas 
tiks iekļauts budžetā brīdī, kad būs apzinātas 
nepieciešamās izmaksas. Vienlaikus uzsākts 
darbs par ūdenssaimniecības un attīrīšanas 
iekārtu pārņemšanu pie dzīvojamām mājām 
pie VSAC „Ropaži”. Turpināsim piedalī-
ties ar līdzfinansējumu pašvaldības privāto 
biedrību ES projektu realizācijā, kas vairāk 
orientēti uz sakārtotiem spēļu un atpūtas 
laukumiem, kā arī plānojam pašvaldības 
ES projektu izstrādi un to realizāciju (no-
virzīti līdzekļi 20 000 EUR apmērā), pa-
redzēts finansējums nedeklarēto/deklarēto 
iedzīvotāju ģeopozicionēšanās programmas 
izstrādei (3000 EUR), iedzīvotāju mazo pro-
jektu atbalstam (10 000 EUR ), lojalitātes 
programmas izstrādei (5000 EUR) un citi. 
Jautājums par jaunu investīciju iekļaušanu Z.Blaus, Ropažu novada domes priekšsēdētājs.
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Sēdē piedalās Ropažu novada domes 
priekšsēdētājs Z.Blaus, priekšsēdētāja viet-
nieks A.Cibuļskis, deputāti: I.Amantova, 
I.Gailītis, R.Gremze, J.Grigaļūns, K.T.Hēla, 
I.Līdacis, A.Kleins, M.Mucenieks, 
A.Oleksāns, V.Šīrants, M.Vimba.

Ropažu novada dome nolēma:
Sociālie un dzīvokļa jautājumi

Par īres līgumu atjaunošanu sociā-
lajā dzīvoklī

Atjaunot sociālās dzīvojamās platības 
īres līgumu ar 4 personām.

Par Deinstitucionalizācijas vadības 
grupas izveidi pašvaldībā

Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 
Deinstitucionalizācijas vadības grupas sastā-
vu: Sociālā dienesta vadītāja – S.Cibuļska, 
administrācijas vadītāja – S.Grūbe, Soci-
ālo jautājumu komitejas priekšsēdētāja – 
R.Gremze, Attīstības daļas projektu vadī-
tāja – S.Upīte, bāriņtiesas priekšsēdētāja 
– I.Zunde, VSAC ,,Vidzeme” Ropažu fi-
liāles vadītāja – L.Gornostaja, Sociālo jau-
tājumu komitejas priekšsēdētājas vietniece 
– K.T.Hēla.

Par personas deklarētās dzīvesvietas 
ziņu anulēšanu

Anulēt 3 personas un nepilgadīga bēr-
na sniegtās ziņas par deklarēto dzīvesvietu 
Ropažu novadā.

Par dzīvokļa īres tiesību piešķiršanu 
uz darba attiecību laiku ar personu

Piešķirt īres tiesības uz pašvaldības dzī-
vokli Ropažu novadā personai un noslēgt 
dzīvojamās telpas īres līgumu uz 3 gadiem 
(no 01.02.2016. līdz 31.01.2019.) sakarā ar 
darba attiecībām.
Izglītības, kultūras un sporta 
jautājumi

Par sadarbības līguma pagarināšanu 
ar biedrību „Sporta klubs Zaķumuiža”

Pagarināt sadarbības līgumu ar bied-
rību „Sporta klubs Zaķumuiža” līdz 2017. 
gada 31. decembrim.

Par sadarbības līguma pagarināša-
nu ar biedrību „Aktīvi vecāki – Ropažu 
novadam”

Pagaināt sadarbības līgumu ar biedrī-
bu „Aktīvi vecāki – Ropažu novadam” līdz 
2017. gada 31. decembrim.

Par sadarbības līguma slēgšanu ar 
biedrību „FS Garkalne”

Slēgt sadarbības līgumu par futbola no-
darbību organizēšanu un telpu izmantošanu 
ar biedrību „FS Garkalne” līdz 2018. gada 
31. decembrim.
Attīstības komitejas jautājumi

Par Ropažu novada tūrisma stratēģi-
jas izstrādes darba grupu

Ropažu novada dome nolemj: izveidot 
Ropažu novada tūrisma stratēģijas izstrādes 
darba grupu šādā sastāvā: A.Cibuļskis – Ro-
pažu novada domes priekšsēdētāja vietnieks 
izglītības, kultūras un sporta jautājumos; 

J.Grigaļūns – Ropažu novada domes de-
putāts, Attīstības komitejas priekšsēdētājs; 
I.Amantova – Ropažu novada domes depu-
tāte, Izglītības, kultūras un sporta komitejas 
priekšsēdētāja; V.Šlēgelmilhs – Ropažu no-
vada domes deputāts, Izglītības, kultūras un 
sporta komitejas priekšsēdētājas vietnieks; 
R.Gremze – Ropažu novada domes depu-
tāte, Sociālo jautājumu komitejas priekšsē-
dētāja; S.Grūbe – Ropažu novada pašval-
dības Administrācijas vadītāja; S.Krūmiņš 
– Ropažu novada pašvaldības Attīstības da-
ļas tūrisma un jaunatnes lietu speciālists; 
V.Valtenbergs – Ropažu novada pašvaldī-
bas Attīstības daļas vadītājs; S.M.Klevinska 
– Ropažu novada pašvaldības Kultūras un 
izglītības centra vadītāja; A.Linde – Ropa-
žu novada pašvaldības būvvaldes teritorijas 
plānotājs – arhitekts.

Par pašvaldības piekrišanu nekustamā 
īpašuma „d/s Zaķumuiža Nr.101”, Ropažu 
novads, reģistrēšanai zemesgrāmatā uz LR 
nepilsoņa vārda

Piekrist nekustamā īpašuma „d/s Zaķu-
muiža Nr.101”, Ropažu novads, kas sastāv 
no zemes gabala 0,0705 ha platībā un bū-
vēm, iegūšanai īpašumā personai.

Par nekustamā īpašuma, Skolas iela 
1, Zaķumuiža, Ropažu novadā (kadas-
tra nr. 8084 008 0562), mutiskās izsoles 
rezultātiem

Uzdot Ropažu novada pašvaldības Ne-
kustamo īpašumu un mantas atsavināšanas 
komisijai rīkot otro izsoli 2016. gada aprīlī, 
pārskatot izsoles noteikumus un sākumcenu.

Par zemes nomas līguma pagarinā-
šanu ar personu

Noslēgt uz laiku zemes nomas līgumu 
par pašvaldībai piekritīgu zemes gabalu D/S 
„Jugla koplietošanas zeme” sezonas tirdznie-
cības vajadzībām 0,03 ha platībā ar personu.

Par 24.03.2015. Ropažu novada do-
mes sēdes Nr. 4, 14.§ „Par pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma, Tumšupe, 
Ropažu novads, atsavināšanas procesa uz-
sākšanu ar personu” 1. punkta atcelšanu

Atcelt 24.03.2015. Ropažu novada do-
mes sēdes Nr.4, 14.§ „Par pašvaldībai piede-
rošā nekustamā īpašuma, Tumšupe, Ropažu 
novads, atsavināšanas procesa uzsākšanu ar 
personu” lēmuma 1. punktu.

Par mazdārziņu zemes nomas līgu-
ma noslēgšanu Kākciema ciema terito-
rijā ar personu

Noslēgt uz laiku mazdārziņu zemes 
nomas līgumu par pašvaldībai piekritīgu 
zemes gabalu Kākciemā ar platību līdz 0,1 
ha ar personu.

Par Labklājības ministrijas valdīju-
mā un valsts sociālās aprūpes centra „Vi-
dzeme” filiāles „Ropaži” lietošanā esošo 
ūdensapgādes, notekūdeņu novadīšanas 
un attīrīšanas sistēmu pārņemšanu

Pārņemt Labklājības ministrijas val-
dījumā un valsts sociālās aprūpes centra 

„Vidzeme” filiāles „Ropaži” lietošanā esošo 
ūdensapgādes, notekūdeņu novadīšanas un 
attīrīšanas sistēmu komunālo pakalpojumu 
nodrošināšanai Ropažu novada iedzīvotā-
jiem un VSAC „Vidzeme” filiālei „Ropaži”. 
Pēc ūdensapgādes, notekūdeņu novadīšanas 
un attīrīšanas sistēmu faktiskās pārņemšanas 
Ropažu novada pašvaldība apņemas nodro-
šināt nepārtrauktu ūdensapgādi, notekūdeņu 
novadīšanu un attīrīšanu VSAC „Vidzeme” 
filiālei „Ropaži”. Par ūdensapgādes, notek-
ūdeņu novadīšanas un attīrīšanas sistēmu 
nodošanu kādai no pašvaldības kapitālsa-
biedrībām tiks lemts pēc šo iekārtu pārņem-
šanas no Labklājības ministrijas.

Par automašīnas „Mazda 6”, reģistrā-
cijas Nr. OT 59, atsavināšanu

Noteikt automašīnas „Mazda 6”, re-
ģistrācijas Nr. OT 59, nosacīto pārdošanas 
cenu 450,00 EUR (četri simti piecdesmit 
euro), tajā skaitā PVN 21%. Pārdot „Mazda 
6”, reģistrācijas Nr. OT 59, par brīvu cenu, 
kas vienāda ar nosacīto pārdošanas cenu 
450,00 EUR (četri simti piecdesmit euro), 
tajā skaitā PVN 21%.

Par automašīnas „Mazda 626”, reģis-
trācijas Nr. GT 56, atsavināšanu

Noteikt automašīnas „Mazda 626”, re-
ģistrācijas Nr. GT 56, nosacīto pārdošanas 
cenu 220,00 EUR (divi simti divdesmit 
euro), tajā skaitā PVN 21%. Pārdot „Maz-
da 626”, reģistrācijas Nr. GT 56, par brī-
vu cenu, kas vienāda ar nosacīto pārdoša-
nas cenu 220,00 EUR (divi simti divdesmit 
euro), tajā skaitā PVN 21%.
Finanšu komitejas jautājumi

Par pašvaldību iestādes „Pierīgas iz-
glītības, kultūras un sporta pārvalde” vie-
nošanās noslēgšanu ar pašvaldību iestādi 
„Pierīgas izglītības, kultūras un sporta 
pārvalde” par pašvaldības finansējumu 
Pierīgas izglītības, kultūras un sporta pār-
valdei 2016. gadam

Noslēgt vienošanos pie 2015. gada 30. 
janvāra līguma ar pašvaldību iestādi „Pierī-
gas izglītības, kultūras un sporta pārvalde”.

Par Latvijas ekoskolas Ziemas foru-
ma rīkošanu

Piešķirt 1870,00 EUR Latvijas ekosko-
las Ziemas foruma rīkošanai no Ropažu 
vidusskolas budžeta līdzekļiem, tajā skaitā 
1100,00 EUR līguma slēgšanai ar nodibinā-
jumu Vides izglītības fonds un 770,00 EUR 
pārējiem izdevumiem.

Par personām privātās pirmsskolas 
izglītības iestādes SIA „Mazo bērnu sko-
la „Knābis”” maksas daļēju kompensāciju

Noslēgt līgumu ar SIA „Mazo bēr-
nu skola „Knābis”” par personas izglītības 
maksas daļēju kompensāciju par periodu 
no 2016. gada 1. janvāra līdz 2016. gada 
31. augustam.

Par grozījumiem Ropažu novada paš-
valdības 26.03.2014. saistošos noteikumos 

N.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pa-
balstiem Ropažu novadā”

Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.1 
„Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 
26.03.2014. saistošos noteikumos Nr.2 „Par 
sociālās palīdzības un citiem pabalstiem 
Ropažu novadā””. Noteikt, ka saistošie no-
teikumi Nr.1 „Grozījumi Ropažu novada 
pašvaldības 26.03.2014. saistošos noteiku-
mos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem 
pabalstiem Ropažu novadā”” stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc to publicēšanas laik-
rakstā „Ropažu Vēstis”.

Par personas aukles pakalpojuma 
sniegšanu

Reģistrēt līgumu ar personu par per-
sonas pieskatīšanu no 2016. gada 1. janvāra 
līdz 2016. gada 31. decembrim.

Par personas bērnu pieskatīšanas cen-
tra „Mājdārziņš „Rasa”” maksas daļēju 
kompensāciju

Reģistrēt līgumu ar SIA „Sveķu darbnī-
ca” par personas apmācību bērnu pieskatī-
šanas centrā „Mājdārziņš „Rasa””, sākot no 
2016. gada 4. janvāra līdz 2016. gada 31. 
decembrim.

Par nekustamā un kustamā īpašu-
ma valdījuma līguma ar Ropažu novada 
„Ciemats” SIA aktualizēšanu un termiņa 
pagarināšanu

Nodot Ropažu novada „Ciemats” SIA 
bezatlīdzības valdījumā kustamo un nekus-
tamo īpašumu saskaņā ar pamatlīdzekļu in-
ventarizācijas sarakstu.

Par SIA „VILKME” ūdens un kanali-
zācijas pakalpojumu tarifu apstiprināšanu

No 2016. gada 1. februāra apstiprināt 
šādus SIA „VILKME” pakalpojumu tarifus:

- Ūdensapgādes pakalpojumu tarifs 
2016. gadam – 0,9248 EUR/m3 bez PVN. 
Ieskaitot PVN – 1,12 EUR/m3. 

- Kanalizācijas pakalpojumu tarifs 2016. 
gadam – 1,23 EUR/m3 bez PVN. Ieskaitot 
PVN – 1,49 EUR/m3. 

- Ūdensapgādes un kanalizācijas pa-
kalpojumi kopā – 2,15 EUR/m3 bez PVN. 
Ieskaitot PVN – 2,61 EUR/m3. 

- Ūdensapgādes pakalpojumus bez 
skaitītāja – 6 m3 uz 1 cilvēku pēc apstip-
rinātā tarifa. 

- Kanalizācijas pakalpojumus bez skai-
tītāja – 6 m3 uz 1 cilvēku pēc apstiprinā-
tā tarifa.

Par automašīnas nomas līguma no-
slēgšanu

Pagarināt ar RN „Ciemats” SIA no-
slēgto nomas līgumu par automašīnas RE-
NAULT CLIO, reģ. Nr. GE 1700, nomas 
termiņu līdz 31.12.2016. Piekrist ikmēneša 
nomas maksai 70 EUR + PVN.

Par šaubīgo debitoru parāda norak-
stīšanu 2015. gada izdevumos

Veikt bezcerīgā debitora parāda 744,47 
EUR norakstīšanu, sastādot 2015. gada fi-
nanšu pārskatu (pagājis parāda piedziņas 

iespējamais termiņš – 10 gadi).
Par projekta „Grāmatu gardēžu sa-

runas tuvplānā” īstenošanu
Atbalstīt projekta pieteikuma „Grāmatu 

gardēžu sarunas tuvplānā” iesniegšanu Valsts 
kultūrkapitāla mērķprogrammā „Profesio-
nālās mākslas pieejamība reģionos”. No-
teikt, ka projekta attiecināmās izmaksas ir 
960,00 EUR (deviņi simti sešdesmit euro).

Par projekta „Koncertprogramma 
„Ziemeļu sāga”” Ropažos īstenošanu

Atbalstīt projekta pieteikuma „Kon-
certprogramma „Ziemeļu sāga”” Ropažos 
iesniegšanu Valsts kultūrkapitāla mērķprog-
rammā „Profesionālās mākslas pieejamība 
reģionos”. Noteikt, ka projekta attiecināmās 
izmaksas ir 980,00 EUR (deviņi simti as-
toņdesmit euro).

Par līgumu par autotransporta iz-
mantošanas izdevumu segšanu noslēgšanu

Noslēgt līgumus par autotransporta iz-
mantošanas izdevumu segšanu ar 50 per-
sonām.

Par automašīnu valdījumu līgumu 
noslēgšanu

Noslēgt automašīnu valdījumu līgumus 
ar 4 personām.

Par līgumu par mobilo telefonu iz-
mantošanas izdevumu segšanu noslēgšanu

Noslēgt mobilo telefonu valdījuma lī-
gumus ar 16 personām.

Par zemes vienību atdalīšanu no ne-
kustamā īpašuma „Zaķumuiža” Ropažu 
novadā lietošanas mērķa precizēšanu un 
nosaukuma piešķiršanu

Veikt zemes vienību atdalīšanu no ne-
kustamā īpašuma „Zaķumuiža”, Zaķumuiža, 
Ropažu novads, kadastra apzīmējums, atbil-
stoši grafiskajam pielikumam Nr.1 (veidojot 
piecas jaunas zemes vienības). Atdalāmās ze-
mes vienības „A” un „B” pievienot zemesga-
balam „Skolas iela 3”, kadastra apzīmējums.
Dažādi atzinumi un lēmumprjekti

Par personas deklarētās dzīvesvietas 
ziņu anulēšanu

Anulēt 2 personu sniegtās ziņas par 
deklarēto dzīvesvietu Ropažu novadā.

Par lokālplānojuma projekta nekus-
tamā īpašuma „Lielkangari”, Kangari, Ro-
pažu novads, teritorijas daļā nodošanu 
publiskajai apspriešanai un institūciju at-
zinumu saņemšanai

Nodot publiskai apspriešanai un atzi-
numu saņemšanai izstrādāto lokālplāno-
juma projekta 1. redakciju nekustamam 
īpašumam „Lielkangari”, Kangari, Ropažu 
novads. Lokālplānojuma redakcijas publis-
kās apspriešanas laiks ir noteikts no 2016. 
gada 2. februāra līdz 2016. gada 1. mar-
tam. Lokālplānojuma redakcijas publiskās 
apspriešanas sanāksme notiks 2016. gada 
18. februārī pulksten 17.00 Ropažu nova-
da domes sēžu zālē 2. stāvā, Sporta iela 1, 
Ropaži, Ropažu novads.

Zigurds Blaus, Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs

Izdoti saskaņā ar likuma
„Par pašvaldībām” 45. 
panta piekto daļu 

1. Saistošie noteikumi nosaka 
Ropažu novada domes saistošo 
noteikumu publicēšanas vietu.

2. Ropažu novada domes 
saistošo noteikumu publicēšanas 
vieta ir Ropažu novada 

pašvaldības izdevums „Ropažu 
Vēstis”. 

3. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā nākamajā dienā pēc 
publicēšanas oficiālajā izdevumā 
„Latvijas Vēstnesis”. 

Paskaidrojuma raksts Ropažu 
novada domes 17.12.2015. 
saistošiem noteikumiem Nr.18 
„Par Ropažu novada domes 
saistošo noteikumu publicēšanas 
vietu”

Izraksts no 27.janvāra domes sēdes protokola Nr.1

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.18 
„Par Ropažu novada domes saistošo noteikumu publicēšanas vietu”

Paskaidrojuma raksta sadaļas
Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības 

pamatojums
06.11.2015. stājās spēkā 08.10.2015. 

grozījumi likumā „Par pašvaldībām”, 
no kuriem izriet, ka novada dome 
līdz 2016. gada 30. jūnijam pieņem 
saistošos noteikumus, kuros nosaka 
saistošo noteikumu publicēšanas vietu. 
Saistošos noteikumus, kuros noteikta 
saistošo noteikumu publicēšanas vieta, 

publicē oficiālajā izdevumā „Latvijas 
Vēstnesis”.

2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošie noteikumi nosaka, ka 

Ropažu novada domes izdoto saistošo 
noteikumu publicēšanas vieta ir 
Ropažu novada pašvaldības izdevums 
„Ropažu Vēstis”.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Nav attiecināmi.
4. Infromācija par plānoto 

projekta ietekmi uz sabiedrību 
(mērķgrupām) un uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā

Saistošie noteikumi neietekmē 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā.

5. Informācija par administra-tī-
vajām procedūrām

Nav attiecināmi.
6. Informācija par konsultācijām 

ar privātpersonām
Nav attiecināmi.

Ropažu Vēstis
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Vizma Mužika, vadītājas viet-
niece izglītības jautājumos

Attīstot ideju par tīru Baltijas 
jūru un sakoptu Latvijas 
vidi, biedrība „Dzīvosim 
zaļi” un Latvijas uzņēmums 
„Greenwalk” sadarbībā ar 
starptautisko organizāciju 
BSAG („Baltic Sea Action 
Group” (Baltijas jūras 
rīcības grupa)) organizēja 
kampaņu „Uzkop dzīvībai 
saudzīgi”. Kampaņas 
ietvaros tika organizēts 
bezmaksas lekciju cikls par 
atbildīgu saimniekošanu, 
kas sevī ietver videi saudzīgu 
uzkopšanu, atkritumu 
apsaimniekošanu, cilvēka un 
vides veselību. Kampaņas 
ietvaros notika konkurss 
„Labākais pētījums par 
ekoloģiskas un ekonomiskas 
uzkopšanas ieviešanas 
iespējām pirmsskolas 
izglītības iestādē”.

Kampaņā pieteicās vairāk 
nekā 60 PII no visas Latvijas, 
konkursā piedalījās 30 
pirmsskolas izglītības iestāžu.  

PII „Annele” un grupiņas 
„Brīnumpupa” moto ir – „Dzīvo 
un domā zaļi, jo mēs esam 
dabas daļa”, tādēļ likumsakarīgs 
bija lēmums atsaukties šim 
aicinājumam.

Konkurss norisinājās divos 

posmos (no 17.11.2014 līdz 
17.11.2015):

• Teorētiskais lekciju cikls 
„Ekoloģiska, ekonomiska un 
efektīva uzkopšana”, kura laikā 
tika organizēti semināri un 
praktiskās apmācības iestādes 
darbiniekiem un citiem 
interesentiem. Pēc lekciju cikla 
dāvanā tika saņemti ekoloģiski 
uzkopšanas līdzekļi, kas turpmāk 
tiek testēti ikdienas darbā.

• Praktiskais darbs – tika 
analizēta un mērījumos izteik-
ta līdzšinējā uzkopšanas sistēma; 
ieviesta, analizēta un mērījumos 
izteikta videi saudzīga uzkopšanas 
sistēma; abu uzkopšanas sistēmu 
salīdzināšana; pētījuma analīze, 
apkopošana un prezentēšana.

„Brīnumpupas” bērni, 
skolotājas un skolotāju palīgs 
jau ar pirmo konkursa norises 
dienu aktīvi ķērās klāt pētīšanai. 
Meklēja un vāca informāciju, 
skaitīja, mērīja, izvērtēja, rēķināja, 
apkopoja, salīdzināja, cik daudz 
tīrīšanas un uzkopšanas līdzekļu 
izlietojam ilgtermiņā, kāds ir to 
sastāvs, kalpošanas laiks, kāda ir 
to ietekme uz vidi, darbinieku 
un bērnu veselību, kāds ir 
lietošanas laikā radušos atkritumu 
daudzums, ar ko plaša patēriņa 
sadzīves ķīmija un uzkopšanas 
līdzekļi atšķiras no ekoloģiskiem 
uzkopšanas līdzekļiem.

Papildus konkursa nolikumā 

„Annele” par tīru vidi!

prasītajām aktivitātēm „Brīnum-
pupa” ieguva jaunu pieredzi gan 
iepazīstoties ar informāciju par 
ikdienas telpu higiēnas prasī-
bām, uzkopšanu un tam pare-
dzētajiem līdzekļiem, to ietek-
mi uz apkārtējo vidi un mums 
personīgi, gan praktiski veicot 
dažādus eksperimentus, pārbau-
dot, cik liela ir dažādu lupatiņu 
uzsūktspēja, cik sver izlietotais 
tīrīšanas līdzekļu un higiēnas 
preču iepakojums, vai to var 
izmantot otrreizējai pārstrādei, 
no kāda materiāla tas izgata-
vots. Pārbaudīja, cik kvalitatī-
vi un ērti ir uzkopt grupiņu ar 
mikrošķiedras lupatiņām, gan 
sausām, gan samitrinātām. Pē-
tīja un meklēja dažādos uzska-
tes līdzekļos Baltijas jūru, lai iz-
sekotu līdzi tam, kā ikviens no 
mums var ietekmēt jūras pie-
sārņojumu.

Projekta laikā „Brīnumpupas” 
bērni, aktīvi  piedaloties dažādās 
interesantās un izglītojošās akti-
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vitātēs, guva pārliecību par to, ka 
ikviens no mums ir atbildīgs par 
apkārtējo vidi, un tādēļ pirms va-
saras brīvdienām nolēma kļūt par   
Baltijas jūras sargiem un katrs at-
sevišķi rūpēties par piesārņojuma 
mazināšanu.

Darba procesā tapa video, 
prezentācija un apjomīgs pētījums 
par paveikto „Brīnumpupā”. Šos 
materiālus izvērtēja nopietna zaļo 
dzīvesveidu atbalstoša žūrija, un 
mūsu „Brīnumpupa” ieguva god-
pilno 3. vietu.

29. februārī mūsu „Annelē” no-
tika šī konkursa apbalvošanas pasā-
kums ar interesantām un pedago-
gus izglītojošām meistardarbnīcām.

Šī pasākuma dalībniekiem bija 
iespēja piedalīties dažādās meis-
tardarbnīcās, padziļinot izpratni 
un zināšanas par ūdens nozīmi 
un dažādību, par ūdens struktu-
rēšanu, bija iespēja testēt dažādus 
sadzīves ķīmijas līdzekļus un sa-
prast, cik veselīgi vai neveselīgi 
tie ir mums – lietotājiem. 

Zinātniskais teātris mūs 
priecēja ar dažādiem eksperi-
mentiem. Savukārt seno maiju 
kalendāra pētnieks un zinātājs 
Ivo Puriņš mums atgādināja, 
ka visi esam saistīti ar kosmis-
kajām enerģijām jeb Dieva as-
pektiem un, pieslēdzoties tiem, 
mūsu dzīve izmainās.

Paldies „Brīnumpupai” un 
skolotājām Aijai Jaksebogai, Dai-
gai Hercbergai un Guntai Janso-
nei par paveikto! Paldies vadītā-
jas vietniecei saimniecības jomā 
Ivetai Gundarei par atbalstu un 
palīdzību pētījuma veikšanā.

„Brīnumpupas” pētījums sa-
ņēmis 3. godalgoto vietu un dažā-
das dāvanas skolotājām, grupai – 
dažādus „Greenwalk” tīrīšanas 
materiālus, bērniem – ekskursiju 
uz Dabas aizsardzības pārvaldes 
Dabas izglītības centru un dažā-
das filmiņas par dabu.

PII „Annele” turpinās iesākto, 
jo mēs gribam dzīvot veselīgi, el-
pot tīru gaisu un saudzēt planētu!

Ropažu Vēstis
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Pirmdien, 15. februārī, plkst. 
18.00 Ropažu novada bibliotēka ai-
cina visus interesentus uz „grāma-
tu gardēžu” sarunām, lai neformā-
lā gaisotnē ļautos sarunām par un 

ap grāmatām, vakara ietvaros būs 
iespēja tikties ar žurnālisti un po-
pulāru grāmatu autori Līgu Blauu. 
Bibliotēka saviem lasītājiem šajā 
vakarā piedāvā ne tikai interesantu 

tikšanos un sarunas, bet arī sniedz 
iespēju pirmajiem iepazīsties un 
saņemt bibliotēkas grāmatu jaun-
ieguvumus, kuri iegādāti šajā mē-
nesī. Ieeja pasākumā bez maksas.

Zaķumuižas pamatskolas 
Skolas padomes vecāki

Zaķumuižas pamatskola ir 
vieta mērķtiecīgai izaugsmei, 
savstarpējam atbalstam un 
pozitīvām attiecībām katru 
dienu. Tās absolventi būs 
ieguvuši zināšanas, prasmes 
un rakstura iezīmes lielu 
dzīves mērķu sasniegšanai. 
Viņi būs raduši rūpēties par 
citiem un darīt šo pasauli 
labāku. Šo Zaķumuižas 
pamatskolas vīziju var 
sasniegt, ja to atbalsta ne 
tikai pedagogi un skolas 
audzēkņi, bet arī vecāki. 
Tādēļ, lai noskaidrotu, kā 
vecāki var līdzdarboties 
un lai kopīgi iezīmētu 
skolas nākotnes uzdevums, 
Zaķumuižas pamatskolas 
padome 2016. gada 14. janvārī 
Zaķumuižas pamatskolā 
organizējadiskusiju 
vakaru – „Zaķumuižas 
pamatskolas rītdiena jeb 
Būvēsim ideālo nākotni”.

Zīmējot nākotnes vīziju, dis-
kusijas dalībnieki bija vienisprā-
tis, ka nākotnē Zaķumuižas sko-
la būs skola, kurā tiks veicināta 
katra bērna izaugsme atbilstoši 
viņa spējām. Skola, kura nebai-
dīsies no jaunā, bet ies laikam 
pa priekšu. Skola, kurā būs ie-
spēja izvēlēties padziļināti apgūt 
sev interesējošo jomu. Skola, kur 
strādās kvalificēti un labi atalgoti 
pedagogi. Skola, kuras absolventi 
turpinās vairot skolas vērtības un 
lepnumu par savu skolu.

Diskusijas laikā liels izaicinā-
jums tās dalībniekiem bija pašiem 
formulēt, kas tiek saprasts ar Za-
ķumuižas pamatskolas vīzijā minē-
tām frāzēm „mērķtiecīga izaugsme”, 
„savstarpējs atbalsts”, „pozitīvas at-
tiecības katru dienu”, „rakstura ie-
zīmes” un „darīt šo pasauli labāku”. 
Katra no Zaķumuižas pamatskolas 
vīzijas sastāvdaļām nav tikai vārdi 
bez piepildījuma. Aiz katra no tiem 
slēpjas gan mazi, gan lieli uzdevu-
mi, kuri tiek veikti skolas ikdienā, 
lai šīs vērtības būtu dzīvas. 

Vai jūs zinājāt, ka jau šobrīd 
Zaķumuižas pamatskolā: 

• ir izstrādāta audzināšanas 
programma, kas paredz vecum-
posmam aktuālus tematus skolē-
na izaugsmei;

• skolā pieejams atbalsta per-
sonāls;

• ir izstrādāta mērķu lapa sko-
lēniem;

• vismaz vienu reizi mēnesī 
skolēnam ir iespēja individuālai 

sarunai ar klases audzināju par 
mērķiem;

• skolēni regulāri vērtē savu 
izaugsmi, aizpildot pašvērtējuma 
lapu;

• skolēniem regulāri tiek izteik-
ta pateicība, skolēns par labiem sa-
sniegumiem tiek uzslavēts skolēnu 
līnijā, ir uzlīmes dienasgrāmatā;

• ir konfliktu risināšanas „shē-
ma” – kā pareizi, neaizvainojot 
otru, risināt konfliktus;

• regulāri notiek klases vakari, 
rituāli, pārgājieni un citas aktivitā-
tes kolektīva saliedēšanai;

• grupu darbos skolēni tiek da-
līti pēc nejaušības principa, veicinot 
pozitīvas attiecības;

• skolēnu iniciatīva un aktivitā-
tes tiek novērtētas gan ar uzlīmju 
palīdzību, rakstiem skolas mājasla-
pā, gan atzinības rakstiem un mu-
tisku atzinību;

• stimulam tiek izmantotas arī 
pozitīvās piezīmes un visiem uz-
skatāms „labo darbu” grafisks at-
spoguļojums;

• situāciju spēles, ja kādam ir 
gadījies kāds pārkāpums, vecāku 
iesaistīšana konfliktu risināšanā;

• skolēnu erudīcijas veidošana, 
sagatavojot un vadot skolēnu, sa-
nāksmes, aktualizējot notikumus 
skolā, novadā, valstī un pasaulē;

• starppriekšmetu saiknes no-
darbības;

• pašizglītošanās iemaņu sek-
mēšana, ļaujot aktīvi piedalīties mā-
cību stundu procesā ar savu sagata-
voto informāciju, eksperimentiem.

Un tās ir tikai dažas no dar-
bībām, kas ikdienā notiek Za-
ķumuižas pamatskolā. Viens no 
secinājumiem, kas tika iegūts 
diskusijas laikā, – bieži vien mēs 
nepietiekami novērtējam to, kas 
ir. Un tas, ko jau šobrīd piedā-
vā Zaķumuižas pamatskola, nav 
maz. Tā tiešām ir vieta mērķtie-
cīgai bērna izaugsme. Līdz ar to 
vēlējums ir – uzdrīkstēties izvir-
zīt drosmīgus nākotnes mērķus. 

Nobeigumā daži Zaķumuižas 
vecāku viedokļi par skolu, tās ta-
gadni un nākotni.

„Mana meita mācās 1. klasē, tā-
pēc man ir grūti izteikt skaļus ap-
galvojumus, bet es zinu, ka man ir 
radusies liela drošības sajūta, zinot, 
ka bērns mācās Zaķumuižas pamat-
skolā. Un šo drošības sajūtu veido 
divas komponentes.

1. Bērna milzīgais prieks, do-
doties uz skolu. Ir prieks vērot, kā 
meita ar interesi apgūst visu jau-
no, meklē papildu materiālus mājas 
uzdevumiem un ar kādu neviltotu 
prieku rāda no skolotājas saņemto 
vērtību uzlīmi. 

Grāmatu gardēžu klubiņā viesosies Līga Blaua

Zaķumuižas pamatskolas rītdiena jeb Būvēsim ideālo nākotni

2. Uzticība skolas pedagogiem. 
Skolotāja klasē māca ne tikai mā-
cību priekšmetus, koncentrējoties 
uz katra bērna spējām un atbals-
tot katra individuālos sasniegumus, 
bet arī māca savstarpēju cieņu un 
izpratni par atšķirīgo. Un par to pa-
tiess prieks. 

Runājot par nākotni, es ļoti 
ceru, ka Zaķumuižas pamatskolai 
izdosies paplašināt interešu izglītību 
dabaszinībās un valodās.” 

1.kl. skolnieces mamma Signe

„Mūsu ģimeni īpaši iepriecina 
tas, ka skolēni tiek uztverti kā līdz-
vērtīgi partneri. Tiek kultivēta lab-
vēlīga vide, kur apgūt zināšanas un 
veidot savu personību. Pozitīvi, ka 
skolēni tiek aktīvi iesaistīti gan ar 
idejām, gan reālām darbībām skolas 
ideālās nākotnes veidošanā.

Lai arī mūsu vecākie bērni 
nav mācījušies Zaķumuižas pa-
matskolā un mūsu jaunākā atva-
sīte pirmo gadu apmeklē pirmsko-
lu, piedaloties dažādās ciema un 
novadu aktivitātēs, ir izveidojies 
priekšstats.

Fascinē tas, ka šeit tik tiešām 
ir sakārtotas un notiek tās lietas, 

par kurām citās skolās tikai disku-
tē un ieraksta nolikumā. Un kā pē-
dējo gribu piebilst  — tas, ka mūsu 
jaunākā meita „palēkdamies” iet uz 
bērnudārzu (un „pasarg’ dievs” kur 
vēl izlaist kādu dienu), tas runā pats 
par sevi!”

Pirmsskolas grupas „Kāpēcīši” 
mamma Inese

„Esmu ļoti priecīga un apmieri-
nāta, ka mani bērni mācās Zaķu-
muižas pamatskolā. Īpaši vēlos izcelt 
skolas mērķtiecīgo attīstību – meklēt 
un atrast veidus, kā gan zināšanu 
apguvē, gan bērnu personības iz-
augsmē sasniegt aizvien labākus re-
zultātus. Sākot no ikdienas pastai-
gām svaigā gaisā pagarinātās grupas 
laikā sākumskolā un beidzot ar ie-
spēju ēnot nākamo skolu, lai būtu 
vieglāk izvēlēties turpmāko ceļu pēc 
devītās klases – tas viss liecina par 
patiesu ieinteresētību bērnu izaugs-
mē un attīstībā. 

Daži „uzzibsnījumi” no skolas 
ikdienas, ko mēs kā vecāki īpa-
ši novērtējam. Meita, piedaloties 
konkursā un sacenšoties ar bēr-
niem no visas Latvijas, izšķirošos 
uzvaras punktus ieguva ar pārlie-

cinošu uzstāšanos un prezentāci-
ju, kura izdevās, jo iepriekš skolā 
gana daudz bija prezentējusi da-
žādos skolas darbus. Dēls, kuram 
padodas matemātika, vēl sākum-
skolas laikā tika pamudināts iet 
uz papildnodarbībām matemāti-
kā pie „lielo” matemātikas skolo-
tājas Rūtas. Meita, aktīvi darbo-
joties skolas pašpārvaldē, apgūst 
līdera un organizatora pieredzi. 
Bērni, kamēr ir skolā, daudz ma-
zāk lieto tālruni, jo ir vienošanās, 
ka to drīkst lietot garā starpbrīža 
laikā, pārējā laikā – reālā dzīve. 
Mācību darbā tiek pievērsta uz-
manība starppriekšmetu saiknei, 
tādējādi bērni gūst priekšstatu, kā 
dažādie skolas priekšmeti dzīvē ir 
savstarpēji saistīti. Rodoties kādām 
grūtībām, ir viegli kontaktēties ar 
skolotājiem un problēmas tiek ri-
sinātas, aktīvi sadarbojoties skolai 
un vecākiem. Vecāki tiek aicinā-
ti un mudināti iesaistīties skolas 
padomes darbībā, kur vecākiem 
ir iespējas pozitīvi ietekmēt skolas 
ikdienas dzīvi, tikai pašiem jāgrib 
darboties.”

5. un 9. klases skolēnu mam-
ma Ilze

Zaķumuižas pamatskolas skolas padomes vecāki

Literārā studija – Andrievs Niedra 
25. februārī plkst. 18.00 Ro-

pažu novada bibliotēkā tiek gai-
dīti visi interesenti uz Literāro 
studiju, kurā par rakstnieku un 
mācītāju Andrievu Niedru stās-
tīs filozofs un literatūrvēstur-

nieks Edgars Mucenieks. And-
rievs Niedra (1871–1942) bija 
sava ceļa gājējs kā dzīvē, tā lite-
ratūrā. Politiskie pretinieki viņu 
vajāja un vēlāk izraidīja no Lat-
vijas, bet darbus aizliedza. Tauta 

dziedāja dziesmas ar A.Niedras 
vārdiem, pat nezinot autoru, spe-
ciālisti augstu vērtēja viņa stāstus 
un romānus, bet retais zināja, cik 
neparasta un piedzīvojumiem ba-
gāta ir bijusi viņa dzīve.
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Līga Mekša, skolas padomes 
pārstāve

Izglītība – domes prioritāte 
budžeta plānošanā

Domes deputātiem šobrīd karsts 
budžeta plānošanas un pieņemšanas 
periods. Arī Ropažu vidusskolas di-
rektors savu vēlmju plānojumu ie-
sniedzis, un, kā pēdējā kopsapulcē 
20. janvārī vēstīja Izglītības komite-
jas deputāte Klaudija Terēza Hēla, 
lielāko sadaļu kopējā budžeta shē-
mā ieņem skolas renovācijas darbu 
izmaksas. Renovācijas, piebūvju un 
pārbūvju darba plānojums tiek rū-
pīgi skatīts un vērtēts, par prioritāru 
virzītas skolēnu drošības un mācību 
kvalitātes intereses gan renovācijas 
laikā, gan pēc tās. K.T.Hēla arī min, 
ka izglītība budžeta plānojumā jop-
rojām ir prioritāra un izdevumu po-
zīcijām tiek pievērsta īpaša uzmanība 
arī iekšējās diskusijās. 

Trīs papildu prioritātes – 
skolas jubileja, Ziemas 
forums un stipendijas

P.Salenieks uzsvēra, ka papildu lī-
dzekļi pašvaldībai šogad tiek lūgti trīs 
prioritātēm: februārī gaidāmā Latvijas 

ekoskolu Ziemas foruma kvalitatīvai 
norises organizēšanai; gaidāmajai sko-
las jubilejas organizēšanai 8. oktobrī un 
stipendijas izmaksām visiem 10. kla-
ses audzēkņiem rudens trimestrī, pie-
bilstot, ka skolēnu stipendiju jautājums 
kā mācību stimulējošs faktors gan vēl 
ir diskutējams un jaunie priekšlikumi 
tiks virzīti uz nākamo skolas padomes 
sēdi februārī.

Šobrīd noris darbs pie skolas 
80 gadu jubilejas organizēšanas vai-
rākās darba grupās, tāpēc finansē-
jums tās rīkošanai ir svarīgs. Pir-
mā kopsanāksme gan notikšot tikai 
martā. Viens no vērienīgākajiem 
projektiem jubilejas kontekstā ir 
vēstures materiāla bankas digitali-
zācija, ko ierosinājis veidot muzeja 
vadītājs Andrejs Planders. 

Kopīga novada izglītības 
koncepcijas veidošana

Pašvaldībā uzticēto Ropažu no-
vada izglītības koncepcijas veido-
šanu 2016.–2021. gadam turpinā-
ja prezentēt Igors Grigorjevs. Par 
galvenajiem mērķiem koncepcijā 
Igors izvirza skolēnu un viņu vecā-
ku sadarbību ar skolotāju, izglītības 
kvalitātes un pakalpojuma pieeja-

mības mērīšanu. Koncepcija gala 
variantā ļaus vērtēt skolēnu mācī-
bu darba izaugsmi, palīdzēs saprast 
pamatskolas skolēnu mērķus un tā-
lākās izglītības iespējas, kā arī pa-
rādīs visa novada izglītības iestāžu 
pakalpojuma kvalitāti un atbilstību 
uzstādītajiem mērķiem. 

Saglabāt vidusskolu
Kuluāros nereti apspriesto vidus-

skolas saglabāšanu pēc Izglītības un 
zinātnes ministrijas paziņojuma par 
minimālo skolēnu skaitu, komplek-
tējot klasi, papildina vairākas versijas 
un idejas par skolēnu piesaisti un no-
turēšanu vidusskolā. I.Grigorjevs at-
gādina, ka 10. klasi atvērt skolā var 
tikai tad, ja tajā pieteikušies 10 un 
vairāk skolēnu. Šobrīd padome vien-
balsīgi atbalsta vidusskolas saglabā-
šanas shēmu veidošanu, ko izglītības 
koncepcijas izstrādātājs arī paredz tās 
gala variantā, uzmanību vēršot uz 9. 
klašu skolēnu vēlmju vērtēšanu. Paš-
laik skolotāji optimistiski prognozē, 
ka šogad 10. klasē varētu iestāties 10 
skolēni no 15. Nenokomplektēšanās 
gadījums nozīmētu vien to, ka vie-
nu gadu vidusskolai nav 10. klases, 
bet tās statuss tiek saglabāts, turklāt 

skolēnus, kuriem nāksies izvēlēties 
mācības citā skolā, pašvaldība sola 
atbalstīt.

Skolas padomes diskusijas turpinās, 
meklējot risinājumu vispārējās jauniešu 
intereses noturēšanai Ropažu vidussko-
lā, sākot jau ar 6. klasi. Tad viens no 
risinājumu sākuma posmiem, ņemot 
talkā koncepcijā iestrādāto metodiku, 
ir noteikt iemeslu pēc vecāku apmieri-
nātības indikatora, ko uzrādīs regulāro 
aptauju mērījumi.

Rekonstrukcija skolai 
kā ekskluzīvs vai tomēr 
kvalitātes nodrošinājums?

Šovasar pēc pašvaldības un ban-
kas atbalsta kredīta pieprasījuma plā-
nots uzsākt renovācijas darbus Ro-
pažu vidusskolā. Pirmajā kārtā tiks 
renovēts t.s. vecais korpuss, un jau 
no 1. septembra skolā būs jauna ie-
eja, jaunas garderobes, lifts un citas 
telpas, taču vērienīgākā renovācija ar 
piebūvēm plānota „jaunajā korpusā”, 
kas nozīmē, ka jaunāko klašu skolē-
niem mācības būs jāturpina pavisam 
neierastā vidē. Bažas par renovācijas 
nepieciešamību un līdzekļu tēriņu 
pamatojumu kuluāros ir izskanēju-
šas daudzkārt, kā arī ir daudz dis-

kutēts par skolas renovācijas kvali-
tātes jautājumiem un arī apspriesti 
vairāki iespējamie sarežģījumi, kas 
varētu rasties tās laikā. Kā skaidroja 
Igors Grigorjevs – mērot dzim-stības 
rādītāju turpmākajos gados, ir skaid-
ri redzams telpu ietilpības deficīts. 
Ja nākotnes prognozes ir vidēji 23 
skolēni telpā, tad skolas veiksmīgas 
renovācijas gadījumā 30 mācību tel-
pās darbs tiek prognozēts veiksmīgs 
un kvalitatīvs, paverot iespējas brīvi 
strādāt arī grupās. Šie argumenti pil-
nībā attaisno jaunā skolas projekta 
plānoto apjomu. 

Par to, kādā vidē un kā tieši notiks 
darbs nākamajā mācību gadā, vecāki 
tiks informēti ar dažādu drukāto un 
elektronisko mediju starpniecību, sola 
padomes locekļi.

10. februārī notika ikgadē-
jā Ēnu diena, kad skolēniem tika 
dota iespēja brīvi viesoties pie kāda 
no sevis izvēlēta profesijas pārstāv-
ja, paplašinot redzesloku un gūstot 
priekšstatu par sevi kādā no profe-
sijām pēc skolas absolvēšanas. Arī 
Ropažu vidusskolas skolēni bija ak-
tīvi Ēnu dienas dalībnieki. Pēc tās 
padome atkal vērtēs gan aktivitātes, 
gan kvalitātes rādītājus.

„Prātnieku” audzītes Ingrīda un 
Anita

Sniegi put, sniegi put – 
kumeliņi vizinās…

Tā skandināja „Prātnieki”, 
gaidot Ziemassvētkus, bet daba 
mūs nelutināja ar sniegu. Tas 
bērnos nemazināja gaidīšanas 
prieku. Kā jau katru gada nogali 
„Prātnieki” gatavoja pārsteigumu 
saviem mīļajiem. Šogad tā 

bija izrāde par „Divpadsmit 
mēnešiem”. Daudzi mums 
„pārmeta”, ka mēs esam pie 
vainas, jo esam uzbūruši pavasari.

Neskatoties ne uz ko, izrāde 
bija varena! Ja darbiņš padarīts 
labi, tad pašiem ir prieks un ar to 
vajag dalīties. Tāpēc „Prātnieki” 
savu izrādi nolēma parādīt arī 
saviem draugiem no bērnudārza, 
bet, lai varētu padižoties un 
parādīt, cik lieli un gudri esam 

izauguši, pieaicinājām skatītājos 
arī pamatskolas 1.–3. klases 
skolēnus.

Un brīnumi varēja sākties!
Kā tautā saka: „Jo skaļāk 

kliegsi, jo tālāk skanēs!”
Par mūsu izrādi uzzināja arī 

Rīgas bērni un audzinātājas no 
privātās pirmsskolas izglītības 
iestādes „Namiņš”. Neskatoties 
uz dziļo sniegu, viņi devās 
ciemos pie mums, lai noskatītos 

mūsu „Divpadsmit mēnešus”  
un parādītu savu Ziemassvētku 
stāstu.

Kopā ēdām zirņus, lai 
jaunajā gadā nebūtu ne 
asariņas. Uzdancojām danci un 
sadraudzējāmies. Šī jaunā gada 
draudzība ir jāturpina!

Tāpēc „Prātnieki” ir gatavi 
jauniem darbiem, lai dotos 
ciemos uz Rīgu pie jaunajiem 
„Namiņa” draugiem.

Lai rosinātu un attīstītu bērnu 
iztēli par tēmu „LIDO LIDO” un 
veicinātu bērnu radošo pašizpaus-
mi un prasmi zīmējumā atklāt sa-
vas sajūtas, Ropažu Mūzikas un 
mākslas skola „Rodenpois” Māks-
las dienas ietvaros rīko zīmējumu 
konkursu „LIDO LIDO” Ropažu 
novada pirmsskolas vecuma bēr-
niem un 1. — 6. klašu skolēniem. 

Konkursa „LIDO LIDO” 
dalībnieku uzdevums ir attēlot 
darbu plaknē brīvā tehnikā uz A4 
(21,0x29,7 cm) vai A3 (29,7x42,0) 
papīra vai kartona lapas atbilstoši 
konkursa tēmai.

Konkursa norises laiks: 2016. 
gada 8. februāris – 31. marts. 

Papildu informāciju par 
konkursu un darbu iesniegšanas 
kārtību skatiet konkursa 
nolikumā. 

Atmiņās par padarīto!

Ropažu vidusskolas padome apsprieda Ropažu novada 
pašvaldības ierosinātās idejas skolas izaugsmei

Izsludina 
bērnu 
zīmējumu 
konkursu 
„LIDO LIDO”

Ropažu Vēstis
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Anita Antone, multifunkcionālā 
centra „Kākciems” administratore

30. janvārī multifunkcionālais 
centrs„Kākciems” nosvinēja 
savu viena gada jubileju. 
Šķiet, ka vēl vakar visu klāja 
balts sniegs un trīcēja ceļi 
no uztraukuma par to, kā 
noritēs multifunkcionālā 
centra „Kākciems” atklāšanas 
svētki. Vai ciemiņiem pietiks 
un patiks bukstiņputra, vai 
neaizmirsīsies sagatavotā 
runa, vai „Rodenpoys” puiši 
priekšnesuma laikā nenosals?

Atzīmēt pirmā darbības gada 
jubileju ciemos bija ieradušies 
Kākciema seniori, kopā pavadīts 
daudz jauku pēcpusdienu, un 
arī šī reize nebija izņēmums  – 
dziedājām, veidojām savas vēlmju 
kolāžas (lai pēc gada pārbaudītu, 
vai tās darbojas un tiešām piepil-
dās, kā tiek rakstīts) un, protams, 
ēdām pirmo kopīgo kūku.

Pateicoties LAD Lielrīgas re-
ģiona lauksaimniecības pārvaldes 
un Ropažu novada pašvaldības 
realizētajam projektam „Sociālo 
pakalpojumu pilnveidošana Ro-
pažu novada pašvaldības multi-
funkcionālajos centros”, varam 
piedāvāt dušas un veļas mazgā-
šanas pakalpojumus Kākciema 
maznodrošinātajām un trūcīga-
jām personām.  

Ar bērniem ir ceptas picas, 
veidoti putnubūrīši, kopā baudī-
tas dažādas sportiskas aktivitātes.  
Radošajās nodarbībās Vairas Leces 
vadībā esam apguvuši dažādus rok-
darbus un to tapšanas noslēpumus. 
Pie mums viesojušies radoši un in-
teresanti cilvēki – Rihards Kalvāns 
stāstīja ne tikai par dzeju, ko raks-

Ilvars Ieviņš, 
Latvijas baptistu draudžu sludi-
nātājs Ropažos

„Svētdienas domnīca” – tā 
ir iespēja apstāties, domāt 
par aktuāliem dzīves 
jautājumiem un ieklausīties 
Dieva Vārda vēstījumā! 

24. janvārī noritēja pirmā 
„Svētdienas domnīca” Ropažos. 
Domnīcas viesis, lektors Igors 
Rautmanis, aicināja domāt par 
mūsu dzīves prioritātēm un lē-
mumu pieņemšanu. Tika doti 
labi piemēri, stāsti un ieteiku-
mi, bet svarīgākā doma bija tā, 
ka ikvienam cilvēkam pirms lē-
mumu pieņemšanas ir nepiecie-
šams apstāties, novērtēt realitāti 
un tad paļāvībā uz Dieva Vārdu 
izdarīt izvēles. Bībelē pierakstī-

tās Salamana gudrības atgādina: 
„Paļaujies uz Dievu no visas sirds 
un nepaļaujies vien uz sava prāta 
gudrību, bet domā uz To Kungu 
visos savos ceļos, tad Viņš da-
rīs līdzenas tavas takas.” Kamēr 
pieaugušie domāja un diskutē-
ja, bērni piedalījās radoši aktīvā 
nodarbībā par tēmu „Izvēlies būt 
godīgs”.

21. februārī notiks nākamā 
„Svētdienas domnīca”. Šajā rei-
zē domāsim un runāsim par jē-
dzienu – „garīgums”, tā izpratni 
mūsdienu sabiedrībā un Bībeles 
skatījumā. Mūsdienu sabiedrības 
domāšanu ir stipri ietekmējušas 
postmodernisma un humānis-
ma ideoloģijas. Mēģināsim no-
skaidrot, kādi garīguma strāvo-
jumi ietekmē mūs un ko Bībele 
atklāj par garīgumu caur Evaņ-
ģēliju par Kristu.

Multifunkcionālajam centram 
„Kākciems” jau viens gads

Svētdienas domnīca

ta, bet arī par darba gaitām Latvi-
jas Radio, kur kā diktors strādājis 
daudzus gadus, gados vecākiem cil-
vēkiem viņa balss bija ikdienas sa-
stāvdaļa. Inta Celmiņa, kuras daiļ-
rade augsti tiek vērtēta ne tikai 
Latvijā, bet arī ārzemēs, mūs prie-
cēja ar savām gleznām un stāstīju-
mu par to tapšanas procesu. Kopīgi 
ar Kākciema aktīvajām mammām 
un bērniem pārkrāsojām pieturu, 
radot iespaidu, ka autobusu gaida, 
sēžot dīvānā, to atzinīgi novērtējuši 
pat autobusu šoferīši.

Patiess prieks par iedzīvotāju 

atsaucību un kopā pavadīto Ciema 
dienu, kas bija veltīta Ropažu 810. 
gadadienas svētkiem.

Esam priecīgi, ka arvien vai-
rāk cilvēku Kākciemā iesaistās da-
žādās aktivitātēs un izsaka savus 
ierosinājumus turpmākām akti-
vitātēm. Paldies visiem, kas mūs 
atbalstīja šī gada laikā, Ropažu 
pašvaldībai un deputātiem, sadar-
bības partneriem – īpaši Ketrinai 
un Ilvaram Ieviņiem un, protams, 
foršajiem Kākciema iedzīvotājiem.

Gaidīsim visus arī turpmāk 
ciemos!
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Andrejs Planders, Ropažu 
novada novadpētnieks

Latvijas Republikas 
Augstākā Padome aicina 
Latvijas tautu – latviešus, 
krievus, baltkrievus, 
ukraiņus, poļus, ebrejus, 
visas nacionālās grupas, 
kam Latvija ir viņu mājas: 
- Pildīt vienīgi Latvijas 
Republikas likumus, 
Augstākās Padomes, 
likumīgās valdības un 
pašvaldību lēmumus.

Latvijas Republikas Aug-
stākās Padomes priekšsēdētājs 
A.Gorbunovs un Latvijas Repub-
likas Augstākās Padomes sekre-
tārs I.Daudišs 

Kolhoza priekšsēdētājs In-
dulis Līdacis un jaunais pagasta 
padomes priekšsēdētājs Antons 
Cibuļskis kolhoza darbiniekiem 
un skolotājiem noorganizēja au-
tobusu braucienam uz 13. jan-
vāra manifestāciju Rīgā.  

Pēc 13. janvāra notikumiem 
Lietuvā pie pagastnama bija no-
vietota BTR bruņumašīna ar 
3–4 bruņotiem kareivjiem no 
Silakroga, kuri armijas uzdevu-
mā diennakti atradās mašīnā. 
Tajās dienās caur Ropažu centru 
izbrauca aptuveni desmit armi-
jas mašīnu kolonna. 

Stāsta aculiecinieki
Indulis Līdacis: „Tas notika 

15. vai 16. janvārī – visi sakari 
pazuda, radio apklusa, informā-
cijas nebija nekādas. Domājām, 
ko darīt. Visi bija tā kā drus-
ku nobijušies no krievu armi-
jas. Ar šoferi vakarā aizbraucām 
uz Rīgu apskatīties, kas tur īsti 
notiek. Tik tukšu Rīgu es savu 
mūžu nebiju redzējis. Nekur ne-
vienas mašīnas, neviena cilvēka, 
visas ielas tukšas. 

 A.Cibuļskis un I.Līdacis bija 
galvenie, kuri sadarbojās ar Rī-
gas rajona Izpildu komitejas va-
dību un bijušo partijas pirmo 
sekretāru Čistjekovu, kurš bija 
lojāls Latvijai. I.Līdacim bija ļoti 
labas attiecības ar karaspēka va-
dītājiem Silakrogā un Mucenie-
kos, viņš arī brauca uz abām 
armijas daļām pārrunāt, kāda 
viņiem ir attieksme pret notie-
košo. Muceniekos bija sakarnie-

ku nodaļa, un tur vairāk uztu-
rējās oficieri, zaldāti bija tikai 
teritorijas uzturēšanai un iekār-
tu apkalpošanai. Lielāka armijas 
daļa bija Silakrogā.  I.Līdacim 
abās daļās atbildēja, ka savā pa-
kļautībā esošos karavīrus viņi 
pret tautu nevērsīs. 

Kolhoza traktorists Ilmārs 
Vītols, mehāniķis Jurijs Fomins 
un priekšsēdētājs Indulis Līda-
cis bija pirmie, kas ar traktoru 
pieveda malku Doma laukumā.”

Jurijs Fomins: „Aizbraucām 
uz Vilīškalniem, kur bija vecā 
graudu kalte. Piekrāmējām pil-
nu piekabi ar malku, kas bija sa-
gatavota graudu žāvēšanai, un 
aizvedām cilvēkiem uz Doma 
laukumu.  I.Līdacis brauca pa 
priekšu ar volgu izlūkot ceļa 
posmu līdz Rīgai. Kad vedām 
malku, pagriezienā no Drei-
liņiem uz Purvciemu stāvēja 
vieglā bruņumašīna BTR ar di-
viem zaldātiem. Es nedomāju, 
ka viņi jutās labi. Mēs braucām 
viņu virzienā, un bruņumašī-

nas stobrs bija pagriezts tieši uz 
mums. A velns viņ zin, varbūt 
aiz dulluma sāks šaut. Es esmu 
bijis armijā un zinu, ka tādos 
momentos cilvēka rīcību prog-
nozēt ir ļoti grūti.  Ja tev draud 
no visām pusēm un ierocis ir 
rokā, tad ir grūti prognozēt. Bet 
viss beidzās labi. Un man dzīvē 
tikai vienreiz tāda iespēja tika 
dota – pabraukt pa Doma lau-
kumu ar traktoru.” 

1991. gada janvāra notikumu 
laikā tika sargāts viens no stra-
tēģiski svarīgajiem objektiem  – 
Ulbrokas radiocentrs. 

Indulis Līdacis: „Ko darīt? 
Teicu, ka jābrauc uz Ulbroku. 
Braucām ar smago kolhoza teh-
niku – traktoriem, smagajām 
mašīnām un mašīnu, kurā bija 
kolhoza rācija. Rācijas frekvence 
sakrita ar barikāžu organizatoru 
rācijām Rīgā, un ropažnieki va-
rēja dzirdēt jaunāko informāci-
ju. Uz maiņām tika sūtīti kolho-
za darbinieki un skolotāji, 70–80 
cilvēku vienā maiņā. Ropažnieki 

kopā ar citiem Latvijas iedzīvo-
tājiem bija no 100 līdz 150 un 
katru dienu nomainījās. Poste-
nī pie radiocentra torņiem pār-
svarā bija kolhoza sievietes un 
skolotājas, līdz 20 cilvēku mai-
ņā, kopā ar Ulbrokas meitenēm 
un vīriem – ap 40. Ropažnie-
ki paši izvēlējās turp doties, ne 
visi varēja, jo kolhoza saimnie-
cībā vajadzēja aprūpēt arī lopus. 
Bija arī cilvēki, kam bija bail un 
kuri negribēja braukt, aizbildi-
noties, ka jāstrādā. Bija Ropažu 
pagastā divas lielas saimniecības 
– Zaķumuižas putnufabrika un 
Tumšupes lapsu un ūdeļu fer-
ma, viņi nevienu savu cilvēku 
nesūtīja. Aizliedza. Jāstrādā, un 
viss. Tomēr individuāli cilvēki 
pa kluso no abām saimniecībām 
barikādēs piedalījās.  Individu-
āli Ropažu iedzīvotāji piedalī-
jās barikādēs Doma laukumā un 
Zaķusalā pie televīzijas torņa.

Vietējie Ulbrokas iedzīvotāji 
bija atsaucīgi, nesa ko siltu pa-
dzerties, paēst, nesa arī no ci-

tām Latvijas vietām, pat no Lat-
gales.

Ropažnieku uzdevums bija 
aizšķērsot ceļu ar tehniku, ja 
brauc liels skaits armijas mašī-
nu. Vieglās mašīnas neapturēja. 
Ja gadītos bīstama situācija, ga-
tavībā stāvēja lielais celtniecības 
buldozers, kurš darbojās neno-
slāpēts visas diennaktis. Tonnī-
gais traktors ar visu lielo lāpstu, 
lielā smagā tehnika T-150 to-
brīd bija mūsu rīcībā. Dažiem 
ropažniekiem bija arī medību 
ieroči, bet tos parasti noslēpa, 
lai neizraisītu bīstamu situāciju 
jau tā emocionāli sakāpinātajā 
un nervozajā gaisotnē, bet cil-
vēki uzbrukuma gadījumā bija 
gatavi arī šaut.” 

Juris Fomins Ulbrokas 
postenī: „Mūsu ietekme uz ar-
miju bija diezgan liela. Man 
Muceniekos dienēja viens ra-
dinieks, un man bija pazīsta-
mi daži oficieri. Viņi arī bija 
kā starp diviem ugunsku-
riem un saprata, ka neviens 

Ropažnieki barikāžu laikā 1991. 
gadā no 13. līdz 24. janvārim

Foto no „1991. gada Barikāžu muzeja”. Smagā tehnika Ulbrokas radioraidītāja torņa apkārtnē, 1991. gada 15. janvāris
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negrib šaut un neviens ne-
grib karot. Bet ja būs pavēle? 
„A ko mums būs darīt?” Viņi 
paši centās nekādās provokā-
cijās neielaisties. Katru dienu 
caur mūsu posteni brauca di-
vas smagās mašīnas URAL, kas 
bija pilnas ar apsardzes apkal-
pojošo personālu no Mucenie-
kiem (katrā ap 40 karavīru). 
Mēs viņus laidām, jo viņiem 
bija savi uzdevumi štābā Rīgā. 
Negribējās saasināt tāpat jau 
nervozo gaisotni. Runājām, 
lai kaut kā miermīlīgi izturas. 
Mašīnās aizmugurē brezenta 
pārsegs bija ciet, un oficie-
ris teica, ka viņi brauc ar īs-
tām patronām un ka zaldāti ir 
jauni puikas.  Nedod dievs, ka 
kādam zaldātam neiztur nervi! 
Kas tad notiks! Starp mums arī 
bija raksturā diezgan asi jau-
nieši. Mēs viņus palaidām uz 
Rīgu. Kad viņi brauca atpakaļ, 
atkal palaidām. Ar viņiem ne-
bija vērts cīnīties, jo viņi pil-
dīja savu uzdevumu. Ja būtu 
tanki un cita regulārā armi-
jas tehnika, tiktu bloķēts ceļš.” 

Rolands Felkers, kolho-
za „Ropaži” lauksaimniecības 
mašīnu mehāniķis, brigadieris: 
„Es personīgi kopā ar 1. iecir-
kņa priekšnieku Tāli Cirponi, 
Jāni Circeni, Edvīnu Bumbieri 
bijām aizbraukuši uz Ulbrokas 
tiltu, koordinācija nāca no turie-
nes. Tur visu koriģēja Anatolijs 
Dežūrovs no Tautas frontes. Tur 
bija daudz mūsējo – šoferi, kuri 
bija aizbarikādējuši ceļu ar savu 

tehniku. Un mums tika uzticēts 
postenis 18. kilometra krusto-
jumā, kur bija neliels benzīna 
uzpildes tanks, un mums tika 
dots uzdevums to apsargāt. Nu 
īstenībā meža vidū drūmi jau 
bija, kad tādi notikumi visap-
kārt. Bet mēs medību ieročus 
ņēmām līdzi un tā arī sargājām. 
Godīgi sakot, stāvot tajā krusto-
jumā, mēs neredzējām armijas 
transportu, kaut arī ceļš uz kara 
daļām Muceniekos, Silakrogā 
un Cekulē turpat blakus. Vie-
nu nakti ziņoja, ka ap trijiem 
esot parādījušās armijas mašī-
nas, bet līdz mums neatbrau-
ca. Mēs postenī nevienu naidīgu 
spēku neredzējām. Mūsu pir-
mais uzdevums bija ziņot tālāk, 
ja manām kaut ko aizdomīgu.

Pagasta priekšsēdētājam An-
tonam Cibuļskim pieteicās pa-
līgā kolhoza „Ropaži” kultū-
ras darbu organizētāja Rudīte 
Jaunslaviete, kura visus aicināja 
palīdzēt, kā nu katrs var. Uz pa-
gastnamu sūtīja cimdus, zeķes, 
maizītes, gaļu, sviestu un citu 
ēdamo, lai tālāk to vestu cilvē-
kiem uz barikādēm Ulbrokā. 

Ropažu mežniecības priekš-
niece Valija Markēviča palīdzēja 
ar malku. Viņa sarunāja atļauju 
ar mežniecības lielo priekšnieku 
Arvīdu Blauu Inčukalnā iedot 
mašīnu malkas transportēšanai.  
Katru otro dienu pa vienai ma-
šīnas kravai veda no Ropažiem 
uz Rīgu un uz Ulbroku. 

R.Jaunslaviete un 
A.Cibuļskis organizēja tikša-

nos ar abām armijas daļām, lai 
skaidrotu situāciju un novērstu 
iespējamo agresiju. Muceniekos 
kapteinis bija kluss un mierīgs.  
Silakrogā kontaktējāmies ar 
Aleksandru Pavlovski, kurš bija 
deputāts Tautas deputātu pado-
mē. Uz tikšanos R.Jaunslaviete 
sarunāja aktrisi.” 

Rudīte Jaunslaviete: „Es do-
māju, tur taču visi ir jauni zal-
dātiņi. Jābrauc ar komandu, kas 
būtu visiem patīkami. Sarunā-
ju skolas direktori Māru Prie-
di, lai viņa gatavo runu un gal-
venais – lai mīļi un laipni runā 
krievu valodā. Sapratu, ka tur 
vajag kādu jaunu meiteni, jo 
tur visi ir vīrieši. Aktrise Lelde 
Vikmane bija beigusi gan ho-
reogrāfijas skolu, gan Konserva-
torijā Teātra fakultāti, gan Dai-
les septīto aktieru studiju. Viņa 
1984. gadā tika atzīta par sek-
sīgāko, skaistāko gada aktrisi. 
Ar garām, skaistām kājām un 
skaistām acīm. Visi zēni tajos 
laikos par viņu bija stāvā sajūs-
mā. Un tad mēs izdomājām, ka 
to meiteni mums vajag. Atra-
du kontaktu caur Dailes teātri 
un braucu pie viņas uz mājām. 
Izstāstīju ideju, nu ir tik bīsta-
mi laiki, mums visiem kopā ir 
jādomā, kā nomierināt krievu 
armiju.” 

Antons Cibuļskis: „Muce-
niekos ģenerālis teica, ka viņi 
ar saviem karavīriem pret tau-
tu neies. Un viņi patiešām ne-
kur nepiedalījās nekādās ak-
cijās, neizbrauca no savas 

teritorijas. Muceniekos bija 
labvēlīga atmosfēra. Silakro-
gā bija ļoti sarežģīti. Viņi bija 
tādi indīgi. Protams, mūs uz-
ņēma normāli, bet es atceros, 
ka mūsu sarunas bija tādas 
indīgākas, provokatīvas. Man 
bija ziņotājs mežstrādnieks Pī-
ternieks (dzīvoja mājās „Sili”, 
pagriezienā uz armijas daļu 
Silakrogā). Viņš parasti zva-
nīja un informēja. Viņš saka: 
„Ziniet, jau kolonna izbrauca, 
pagriezās uz Rīgas pusi vai uz 
Ropažiem.” Un tad es tālāk zi-
ņoju rajona štāba galvenajam 
Ruško, kas atkal sazinājās ar 
Ivara Godmaņa valdību. Viņi 
risināja tos jautājumus aug-
stākā līmenī. Es braucu uz 
Silakrogu uz tikšanos kopā ar 
Jāni Katkovski, topošo Ropa-
žu Zemessardzes vadītāju kā-
das 3–4 reizes.” 

Rudīte Jaunslaviete: „Pēc 
sarunas armijas daļās mēs aiz-
braucām uz televīziju, kur 
A.Cibuļskis izklāstīja situāci-
ju videokameras priekšā. Te-
levīzijas ļaudis atbildēja: labāk 
nelaidīsim to ēterā, jo tad ar-
mijas vadībai Muceniekos būs 
nepatikšanas. Mēs zinājām, ka 
no Mucenieku daļas nebūs uz-
brukuma, un pasargājām lojālo 
armijas vadību.”

Jurijs Fomins: „Es neatceros, kā 
viss beidzās, tāpēc ka tehnika kādu 
laiku pēc barikādēm tur vēl stāvēja 
un mēs to pieskatījām. Un nebija jau 
nekādas komandas, lūk, šodien viss 
beidzas, braucam mājās.” 

Rudīte Lejniece: „Vēlāk Kuz-
mins, Baltijas kara apgabala gal-
venais vadītājs, teica, ka armija 
esot bijusi pilnā kaujas gatavībā 
mums uzbrukt, un viņi nav sa-
pratuši, kāpēc pēkšņi tas ir at-
celts.”

Jurijs Fomins: „Tā laika Lat-
vijas pilsoņi saliedējās tādā ko-
pīgā vienotībā, kādu es vairāk 
nekur un nekad neesmu redzē-
jis. Visi bija kopā par kaut ko 
vienu, nedalot tautības vai kādu 
citu piederību. Šis moments 
manā dzīvē bija vissvarīgākais.” 

Rolands Felkers: „Tagad cil-
vēki prasa, lai kaut ko pieliek pie 
pensijas par to, ka barikādēs pie-
dalījušies. Mēs, vienkāršā latviešu 
tauta, gājām un nedomājām, un 
pat šodien es nedomāju, ka man 
tas būtu vajadzīgs, ka mani se-
višķi izceļ, piešķir medaļu. Kat-
ra pilsoņa pienākums bija iet un 
darīt. Man arī bija pazīstami cil-
vēki no komunistiskās partijas, 
kas gāja uz barikādēm ar domu 
aizstāvēt Latviju. Tas bija ļoti pa-
cilājoši. Varbūt tajā momentā sa-
traukti, bet pēc tam, gadu gaitā 
visu to izanalizējot, tas bija „bai-
gais” pacēlums Latvijai. Tiešām 
es nebaidos no tā vārda „baigais” 
pacēlums Latvijai. 

Aicinu atsaukties ropažnie-
kus – barikāžu dalībniekus – un 
iesūtīt rakstveida vai foto infor-
māciju par notikumiem un cil-
vēkiem, kuri piedalījušies bari-
kādēs. Informāciju sūtiet Ingai 
Kolečai, Sabiedrisko attiecību 
daļas vadītājai.

Meteņu vīrs Kākciemā 
sagaidīja ikvienu svētku 
dalībnieku 

Sniega piku vietā pikošanās 
notika ar bumbām, kas 
izgatavotas no avīzēm

Meteņu svētku dalībnieki sacentās dažādās stafetēs – ragavu 
vilkšanas vietā šoreiz stafetē nācās izmantot ķerru

Kurš ātrāks? Un veiklāks? 

Īpašās Meteņu svētku piemiņas medaļas

Lai turpmākais gads būtu veiksmīgs, sliktās domas tika 
sasietas salmu buntītēs un tad kopīgā uguns rituālā 
sadedzinātas 
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Meteņdiena Kākciemā
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Koncertu vada teātra studijas vadītāja Esmeralda Ermale

Deju kolektīvs „Cielava”Vīru vokālais ansamblis „Karma”, vadītājs Kaspars Sarma

Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Cielava”, vadītāja Terēza JozefaJauktais koris „Ozolzīle”, vadītāja Daiga Galeja

Dzied kora „Ozolzīle” vīri

Senioru vokālais ansamblis „Sarma”, vadītāja Sarmīte Zunde

Līniju deju grupa „Rabbit Line”, vadītāja Iveta Kalniņa
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Pieaugušo interešu izglītības kolektīvu 
koncerts „Esmu savējais Ropažu novadā!”
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Jauktais koris „Ropaži”, vadītājs Kaspars Sarma

Deju kolektīvs „Rudzi”, vadītāja Antra Valnere

Sieviešu vokālais ansamblis „Noktirne”, vadītāja Zane Ozoliņa

Grupa „New Age Travellers”, vadītājs Viktors Fedosejevs

Grupa „Pseido”

Ropažu novada domes priekšsēdētājs Zigurds Blaus un Ropažu 
Kultūras un izglītības centra vadītāja Sanita Megere-Klevinska

Pateicības vārdi Lietišķās mākslas 
studijas vadītājai Agnesei Spridzānei

Rokdarbu pulciņa „Madaras” vadītāja Astrīda Alksne

Ropažu Vēstis
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Dace Ozoliņa un Artis Bogdāns, 
sporta skolotāji

Jaunais gads un otrais 
macību semestris Ropažu 
vidusskolā ir sācies 
ar medaļām Pierīgas 
novadu skolu sacensībās. 
Un, proti, volejbolā.

Kā pirmie uz sacensībām 
Zvejniekciemā brauca vidussko-
las puiši, kur spraigās un emo-
cionālās spēlēs izcīnīja 3. vietu 
no sešām Pierīgas vidusskolām.

Nedēļu vēlāk startēt brauca 
vidusskolas meitenes. Arī viņas 
no piecām komandām izcīnīja 
3. vietu, liekot pasvīst lielajai 
Mārupes vidusskolai.

Un visbeidzot pienāca arī 
zelta diena, kad zelta kausu un 
medaļas uz Ropažiem atveda 
pamatskolas puiši, izcīnot 1. 
vietu starp lielajām skolām. Mazs 
cinītis gāž lielu vezumu!

Paldies mūsu volejbolistiem! 

Latvijas Jātnieku federācijas 
Gada balvu paralimpiskajā 
iejādē saņēmis Ropažu novada 
iedzīvotājs Mareks Jedinaks. Gada 

balvu par 2. vietu kopvērtējumā 
2016. gada 16. janvārī sportistam 
pasniedza LJF prezidents Agris 
Blaus un Kristīne Lisovska.

Ingrīda Amantova, trenere

30. un 31. janvārī Siguldas 
kamaniņu un bobsleja 
mākslīgā ledus seguma trasē 
notika biedrības „Sporta 
klubs „Brīze”” sporta balvas 
sacensības kamaniņu sportā, 
kas notika vienlaikus ar 
BJKSS kausu (Bērnu un 
jauniešu kamaniņu sporta 
skola). Ropažu novada 
jaunieši šajās sacensībās 
ir startējuši ar labiem 
rezultātiem, kas runā par 
mērķtiecību un intensīvo 
sagatavošanās darbu. 

Roberts Plūme izcīnīja 1. 
vietu jauniešu A vecuma kon-
kurencē. 2. vieta jauniešu B 
konkurencē zēniem Oskaram 
Bondarenko, bet Kasparam Rin-

kam 4. vieta. 1. vieta jauniešu 
A konkurencē divvietīgo ekipā-
žām ieguva Mārtiņš Bots/Kon-
stantīns Buglaks, jāpiebilst, ka 
puiši startēja no augstās star-
ta vietas – dāmu starta pakājes. 
Mūsu vecāko meiteņu konku-
rence: Arina Cicjura – ātrākā, 
Līva Knēta – 2., bet Laura Zu-
tere 3. vietā. Jauniešu B grupā 
(meitenes, kuras savu braucienu 
uzsāka pie trases devītās virāžas 
jeb junioru starta) labāko rezul-
tātu uzrādīja ropažniece Marta 
Zukule, 2. vieta Lindai Krotei, 
Justīne Maskale ierindojās 3. 
vietā, un 4. vietu ieguva Kris-
tiāna Pinkovska. 

Mums ir arī jaunākas sportis-
tes, kuras ir C grupas konkuren-
tes, un labākā šodien bija Selīna 
Zvilna, otrā – Edīte Dace Lerhe, 
nedaudz no konkurentes atpalika 

Marta Robežniece. 
Šoziem mēs visi strādājam ar 

ļoti lielu atdevi, gribasspēku un 
ļoti lielu mērķtiecību, ko uzrāda 
mūsu rezultāti jau šodien. Domāju, 
ka trases malā stāvošajiem līdzju-
tējiem — mammām, tētiem, brā-
ļiem un māsām, omām un vectē-
tiņiem — kas turēja īkšķus par 
saviem mīļajiem, šīs sacensības 
bija ļoti interesantas un sagādā-
ja pārdzīvojumu pilnus brīžus. 
Paldies visiem par lielo atbalstu, 
atsaucību un izpalīdzību ceļā uz 
labākiem rezultātiem, tādējā-
di atbalstot un sekmējot Latvi-
jas talantīgāko sportistu tālāku 
izaugsmi, veidojot mūsu nācijas 
spēcīgāko sportistu jauno mai-
ņu – starptautiskās klases spor-
tistus ar augstiem sportiskiem re-
zultātiem, kuri nestu Latvijas un 
Ropažu vārdu pasaulē.

Natālija Siliņa

Sestdien, 16. janvārī, kultūras 
namā „Berģi” notika Latvijas 
Jātnieku federācijas (LJF) 
Gada balvu pasniegšana 
un nominantu sveikšana. 
Tika sveikta arī Ropažu 

novada sportiste Sabīne 
Siliņa. Viņa izcīnījusi 1. vietu 
gada kopvērtējumā vecuma 
grupā līdz 16 gadiem!

Nākamajā sportiskajā sezonā 
Sabīne pāries uz konkurenci līdz 
18/21 gadam. Cerams, ka rezultāti 
būs tikpat augsti vai vēl augstāki!

Mēs mīlam volejbolu!

Ropažu novada jauniešiem labi rezultāti sacensībās

Gada balva paraolimpiskajā 
iejādē arī ropažniekam

Sabīnei Siliņai – 
Latvijas Jātnieku 
federācijas gada balva
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Svetlana Fedotova, multi-
funkcionālā centra „Tumšupe” 
administratore

Jaunais gads nācis ar jauniem 
darbiem un jauniem izaicināju-
miem.  Janvārī multifunkcionālajā 
centrā „Tumšupe” bija dzirdama 
čalošana, to šoreiz neradīja bērni, 
bet gan Tumšupes seniori, kurus 
izdevies aktivizēt. Kopīgi baudot 
tēju, radās daudz dažādu ideju, kā 
kopīgi savu ikdienu padarīt inte-
resantāku un daudzpusīgāku. Jau 
pēc pāris nedēļām tikāmies atkal, 
bet šoreiz kavējāmies atmiņās par 
barikāžu laiku, kopā skatoties do-
kumentālo filmu par barikādēm. 
Kāds bija vērojis no malas, kāds 
gatavojis un nesis tēju ar sviest-

maizēm barikāžu dalībniekiem, 
bet visi kopā no sirds baiļojušies 
par iznākumu, tajā brīdī nav bi-
jusi pārliecība, ka viss beigsies tā, 
kā sirds dziļumos cerēts. Senio-
riem patika šāda vakara pasēdē-
šana un kavēšanās atmiņās. 

Nākamā kopīgā darbošanās 
būs, sākot no 22. februāra, kad 
kopā gatavosim kartītes. Lai arī 
8. marts ir Starptautiskā sieviešu 
diena un apsveikumi ir jāsaņem, 
nevis jāgatavo Tumšupes dāmām, 
viņas prieku radīs gan sev, gan 
citām draudzenēm.

Aicinām arī citus Tumšupes 
seniorus mums pievienoties ar 
savām idejām un vienkārši kopā 
būšanu. Sīkāka informācija pa 
tālr. 67957399.

Veikals „Bode” meklē 
pārdevēju.

Kafejnīca „Waldenrode” aicina 
darbā bārmeni. 

Interesēties pa tālruni 
27636075

„333 café” aicina darbā:
• Pavārus;

• Pavāra palīgus;
• Viesmīļus.

Pieteikties pa tālr. 29493334

Janvāra, februāra un mar-
ta svinīgais senioru godināša-
nas pasākums notiks 19. febru-
ārī plkst. 15.00 Ropažu Kultūras 
un izglītības centrā. 

Ar katru no jums sazināsies 
Ropažu novada pašvaldības pār-
stāvis, lai noskaidrotu, vai pie-
dalīsieties pasākumā, vai nepie-
ciešams transports uz/no svinīgā 
pasākuma, vai ieradīsieties viens 
vai kopā ar kādu ģimenes locek-
li, draugu, kaimiņu. Pirms vai 
pēc svinīgā pasākuma varēsiet 
arī noformēt dokumentus, lai 

saņemtu jums pienākošos pa-
balstu apaļajā jubilejā – līdzi jā-
būt pasei.

Pasākums paredzēts janvāra, 
februāra, marta jubilāriem, ku-
riem ir 80, 85, 90, 95, 100 gadu 
jubileja.

Sagaidīsim svētkus kopā ar 
kopā Austru Pumpuri un Ro-
pažu senioru vokālo ansambli 
„Sarma”.

Jautājumu un neskaidrību ga-
dījumā lūdzam zvanīt pa tālruni 
67918580.

 DZIMUŠI

SVEICAM

MŪŽĪBĀ PAVADĪTI

LĪDZJŪTĪBA

Pie mātes bērns, pie sava  
bērna māte:

nav laimes lielākas! Nav citu jūtu,
Kas augstākas kā mātes gudrība,

Kas stiprākas par mātes jūtām būtu.
/Jānis Poruks /

Janvārī Ropažu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti jaundzimušie – 

meitenītes MARTA, EVIJA, 
MELĀNIJA, MAIJA, 
puisītis EDUARDS

Laime nāk ar zvaigzni rokā
Tiem, kam laba, silta sirds.

Viņas gaišā, maigā staru lokā
Dzīves ceļi gaiši mirdz.

Oļegs Beļskis – 70 gadi
Ksenija Leišavniece – 70 gadi
Irma Skudra – 75 gadi
Leontīne Šadurova – 75 gadi
Elena Zuikova – 75 gadi
Jons Bačinsks – 80 gadi
Valda Zaķe – 80 gadi

Anna Stradiņa
13.11.1957.– 18.01.2016.
Marta Vanaga
10.06.1930.– 26.01.2016.

Janvārī Ropažu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas divas mirušas 
personas

Informācija par jubilāru godināšanu 
Ropažu novada pašvaldībā

Tumšupes seniori aktivizējušies!

Cilvēka mūžs ir līdzīgs koklei,
Pārtrūkst stīga, un viss 

paliek kluss...
Ā.Elksne

Centrs atvērts: PIRMDIEN no 
10.00 līdz 19.00, OTRDIEN 
no 11.00 līdz 18.00, TREŠ-
DIEN no 11.00 līdz 18.00, 
CETURTDIEN no 11.00 līdz 
19.00, PIEKTDIEN no 11.00 
līdz 15.00

15. februārī plkst. 10.00–
12.00 nūjošana.  Ejam nūjot! 
Austra Bižkovska. 
16. februārī plkst. 10.00–
12.00 pieņem iedzīvotājus 
Sociālā dienesta darbinieki 
(A.Jurika, A.Alksne). 
Projekta: „Eiropas Atbalsta 
fonds vistrūcīgākajām per-
sonām” programmas Nr. CCI 
Nr. 2014LVFMOP001 aktivitāte. 
Pašpalīdzības grupa – kulināri-

ja. (Sociālie darbinieki.)

18. februārī plkst. 12.00–
13.00 iedzīvotājus konsultē 
Ropažu pašvaldības jurists 
(pēc iepriekšēja pieraksta pa 
tālr. 67398696);
plkst. 18.40. Literārais va-
kars grāmatmīļiem. Liega Pie-
šiņa.
19. februārī plkst. 12.00 aici-
na seniorus uz tēju mfc. vadī-
tāja D. Jokste. 
22. februārī plkst. 10.00–
12.00 nūjošana. Ejam nūjot! 
Austra Bižkovska. 
25. februārī plkst. 9.40 Ro-
pažu novada pašvaldības bez-

maksas autobuss novada se-
nioriem braucienam uz Rīgu. 
Sīkāka informācija pa tālr. 
67398696;
plkst. 12.00–13.00 iedzīvotā-
jus konsultē Sociālā dienes-
ta vadītāja S. Cibuļska (pēc 
iepriekšēja pieraksta pa tālr. 
67398696).
29. februārī plkst. 10.00–
12.00 nūjošana. Ejam nūjot! 
Austra Bižkovska. 

INFORMĀCIJAI: maznodroši-
nātajām un trūcīgajām perso-
nām vai personām ar Sociālā 
dienesta ieteikumu pieejami 
bezmaksas veļas mazgāšanas 
un dušas pakalpojumi.
Paralēli aktivitātēm pieejami:

• Bibliotēkas pakalpojumi (avī-
zes, žurnāli, grāmatas, iespēja 
lasīt uz vietas vai ņemt uz mā-
jām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, ko-
pēšana, faksēšana.
• Iespējams apgūt pamat-
prasmes datora un interneta 
lietošanā, lūgums iepriekš 
pieteikties pa tālr. 67398696.
• Dažādas galda spēles, galda 
futbols, novuss, Xbox360 u.c.
• Aktivitāšu grafiks mēneša 
laikā var tikt papildināts, par 
izmaiņām sekojiet līdzi www.
ropazi.lv vai informatīvajos pa-
ziņojumos.

Centrs atvērts PIRMDIEN, 
OTRDIEN, CETURTDIEN, 
PIEKTDIEN no 14.00 līdz 
19.00
18. februārī plkst. 14.00 ie-
dzīvotājus konsultē Ropažu 
pašvaldības jurists (pēc ie-
priekšēja pieraksta pa tālr. 
6798760).
23. februārī plkst. 15.00 aici-
na seniorus uz tēju mfc. vadī-
tāja D.Jokste.
25. februārī plkst. 9.20 Ropa-
žu novada pašval dības BEZ-
MAKSAS AUTOBUSS novada 
senioriem braucienam uz Rīgu. 
Informācija pa tālr. 67980760;
plkst. 14.00 iedzīvotājus kon-
sultē Sociālās daļas vadītāja 
S.Cibuļska (pēc iepriekšēja pie-
raksta pa tālr. 6798760).
26. februārī plkst. 17.00 Bēr-
nu kulinārija kopā ar Anitu.

 Paralēli aktivitātēm pieeja-
mi:
• Bibliotēkas pakalpojumi (avī-
zes, žurnāli, grāmatas, iespēja 
lasīt uz vietas vai ņemt uz mā-
jām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopē-
šana.
• Dušas un veļas mazgāšanas 
pakalpojumi.
• Dažādas galda spēles, 
Xbox360 u.c.
Aktivitāšu grafiks mēneša laikā 
var tikt papildināts, par izmai-
ņām sekojiet līdzi  www.ropazi.
lv vai informatīvajos paziņoju-
mos pie daudzdzīvokļu namu 
durvīm.

Centrs atvērts ikvienam 
Tumšupes iedzīvotājam
PIRMDIENĀS, OTRDIENĀS, 
CETURTDIENĀS, PIEKTDIENĀS
no 14.00 līdz 19.00
12. februārī plkst. 17.00 nodarbī-
ba bērniem. Gatavosim Valentīn-
dienas kastītes kopā ar Svetu.
14. februārī plkst. 12.00 Bībeles 
studijas pieaugušajiem (Ilvars un 
Ketrina Ieviņi). 
18. februārī plkst. 15.00 iedzīvotā-
jus konsultē Ropažu novada paš-
valdības jurists (pēc iepriekšējā 
pieraksta pa tālr. 67957399).
19. februārī plkst. 13.00–14.30 
SIA „Ciemats” Tumšupes kase.
22. februārī seniori gatavo 8. mar-
ta apsveikuma kartītes;
plkst. 18.00 „Jaunumi bibliotē-
kā” – Ropažu bibliotēkas vadītāja 
D.Smukša; diskusija par senioru ak-
tivitātēm – D.Jokste.
23. februārī plkst. 14.00 kaulu 
blīvuma pārbaude (pēc iepriekšēja 
pieraksta pa tālr. 67957399).

25. februārī plkst. 9.20 Ropažu 
novada pašvaldības BEZMAKA-
SAS AUTOBUSS novada senioriem 
braucienam uz Rīgu. Informācija pa 
tālr. 67957399;
plkst. 15.00 Sociālā dienesta 
vadītāja pieņem iedzīvotājus 
(pēc iepriekšēja pieraksta pa tālr. 
67957399).
plkst. 17.00 – Bibliotēkas nodar-
bība bērniem kopā ar Ropažu bib-
liotēku.

Paralēli aktivitātēm pieejami
• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz 
vietas vai ņemt uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēšana, 
faksēšana.
• Iespējams apgūt pamatprasmes 
datora un interneta lietošanā, lū-
gums iepriekš pieteikties pa tālr. 
67957399.
• Dažādas galda spēles, galda fut-
bols, novuss, Xbox360 u.c.

AKTIVITĀTES JANVĀRĪ MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ „SILAKROGS” (PRIEDES 5-1, SILAKROGS) 

AKTIVITĀTES JANVĀRĪ  
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ „TUMŠUPE” 
(ZĪTARI 5–1, TUMŠUPE)

AKTIVITĀTES JANVĀRĪ 
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ „KĀKCIEMS” 
(ZIEDOŅI–2, KĀKCIEMS)

Izsakām līdzjūtību un domās esam kopā ar VSAC ,,Vidzeme" 
filiāles ,,Ropaži" vadītāju Laimu Gornostaju pavadot mūžībā vīru. 

Ropažu novada pašvaldība

Izsakām visdziļāko līdzjūtību un skumju 
brīdī esam kopā ar mūsu vadītāju Laimu 

Gornostaju, vīru mūžībā pavadot.
VSAC ,,Vidzeme" filiāles ,,Ropaži" kolektīvs

Ropažu Vēstis
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Filmas darbība norisinās 1917. 
gadā Kurzemē. Kara pēdējās die-
nās atvaļināts vācu kara ārsts Ulrihs 
tiek nosūtīts uz nomaļu sanatoriju, 
kur ārstējas kontuzēti un mentāli 
traumēti kareivji. Ulriham atklā-
jas dīvaina, sapņaina pasaule, kurā 
valda miers un aizmirstība. Tas iz-
rādās pārbaudījums viņa racionā-
lajam prātam un viņa apņēmībai 
„ieviest kārtību". Savukārt negaidīta 
pieķeršanās kādam pamestam, me-
žonīgam zēnam ļauj Ulriham atgūt 
notrulināto cilvēcību. Taču karš vēl 
nav beidzies – agrāk vai vēlāk tas 
sasniegs arī šo patvēruma vietu.

„Man vienmēr ir šķitis, ka īs-
tenā izmaiņa cilvēku domāšanā ir 
notikusi tieši Pirmā pasaules kara 
laikā. Jo pirms tam cilvēki dzīvoja 
ar ļoti skaistu sapni par racionā-
lu, progresīvu sabiedrību, kurai ir 

bruģēts ceļš uz skaistu nākotni. Un 
pēkšņi nāca šis karš, un racionali-
tāte kaut kur pazuda, cilvēki rīko-
jās pilnīgi iracionāli, nežēlīgi, kļuva 
mazliet dēmoniski un tumsonīgi, 
un visa šī cerību pasaule sabruka," 
pauž Dāvis Sīmanis. „Domāju, ka 
jebkura filma, kura norāda uz cil-
vēcīgumu, uz humānismu, cenšo-
ties to atgriezt pasaulē šajā sabied-
riski atsvešinātajā laikā, ir svarīga. 
Tas ir vēsturisks atgādinājums, bet 
tas atgādina par pavisam aktuālām, 
mūsdienīgām lietām - kā saglabāt 
uzticēšanos saviem līdzcilvēkiem, 
kā pretoties tumsonībai un muļ-
ķībai, kā saglabāt savu būšanu par 
cilvēcisku būtni."

Režisors: Dāvis Sīmanis. Lo-
mās: Ulrihs Matess, Agnese Cīru-
le, Dmitrijs Jaldovs, Leonīds Lencs, 
Pēteris Liepiņš, Toms Liepājnieks, 
Marīna Janaus.

Līdz 12 g.v. – neiesakām.
Filmas seansi notiks Ropažu 

Kultūras centrā 17. februārī 19.00 
un Zaķumuižas kultūras namā 19. 
februārī 19.00.

Biļetes: 2 euro. Info: 27134698

Lieliskais aktieris, Ropažu novad-
nieks un TV šova „Izklausies redzēts!” 
uzvarētājs Kristaps Rasims martā do-
sies tūrē pa Latvijas pilsētām, lai skatī-
tājus iepazīstinātu ar savu jauno muzi-
kālo monologu „Personības dalīšanās”. 
„Tas būs savdabīgs stand up, kurā ska-
nēs arī paša sacerētas miniatūras. Vai-
rāk neko neatklāšu, jo gribu, lai publika 
padomā un paši saprot, kas tas ir,” par 
jauno projektu, kura režisors ir Valdis 
Pavlovskis, saka Kristaps. Savukārt Val-
dis ar smaidu piebilst, ka zināmā mērā 
jaunā izrāde „nedaudz būs provokācija”.

No skatuves līdz ekrānam, cauri 
dzīves atziņām, dziesmām, nospēlētām 
un vēl nenospēlētām lomām – tas viss 
būs atrodams Kristapa Rasima jauna-
jā muzikālajā monologā „Personības 
dalīšanās”. 

Atgādināsim, ka skatītāju mīlestī-
bu Kristaps Rasisms izpelnījās TV šovā 
„Izklausies redzēts!”, ļoti veiksmīgi at-
darinot Jezupu no Jāņa Streiča filmas 
„Limuzīns Jāņu nakts krāsā”, grupas 
„The Prodigy” solistu un, protams, le-
ģendāro dziedātāju Džo Kokeru.

Tūres atklāšanas koncerts no-
tiks Ropažu Kultūras centrā 4. mar-
tā plkst.19.00.

Biļetes iepriekšpārdošanā 3 un 5 
euro “Biļešu paradīzes” kasēs un RKIC. 
Info: 26321225

Martā Ropažu Kultūras centrā 
varēs skatīt latviešu multimākslinie-
ka Jāņa Anmaņa gleznu izstādi darba 
dienās no plkst.10.00 līdz 18.00 un 
pasākumu laikā. Jānis Anmanis ir 
spilgta un vēsturiski bagāta personība 
Latvijas glezniecībā.  Viņš absolvējis 

Jāņa Rozentāla Rīgas Mākslas vidus-
skolu un Latvijas Mākslas akadēmijas 
Dizaina nodaļu. Jau kopš 1965. gada 
Anmanis piedalās mākslas izstādēs, 
un viņa gleznas bijušas izstādītas Lat-
vijā, Lietuvā, ASV, Turcijā, Francijā, 
Anglijā, Somijā, Krievijā, kā arī Ja-
pānā un Taivānā.

Izstādes prezentācija un tikšanās 
ar mākslinieku notiks 11. martā plkst. 
19.00, kur mākslinieks prezentēs ne 
tikai savas krāšņās gleznas, bet arī iz-
dotās grāmatas, haikas un priecēs ap-
meklētājus ar savu dzirkstošo humoru.

Ropažu Kultūras un 
izglītības centrs
17. februārī plkst. 19.00 Mākslas 
filma "Pelnu sanatorija"
19. februārī plkst. 11.00 "ES li-
kumi labākai patērētāju dzīvei". 
Tikšanās ar Eiropas Parlamenta 
(EP) komitejas Latvijas deputāti 
Inesi Vaideri
19. februārī plkst. 15.00 Sadzie-
dāšanās pēcpusdiena ar Austru 
Pumpuri un ansambli “Sarma”. 
Ieeja bez maksas
21. februārī plkst. 18.00 "Mūzi-
kas Pērles Ropažos" muzikāls uz-
vedums "Ziemeļu sāga" ar LNO 
solisti Eviju Martinsoni
24. februārī plkst. 14.00 Domes 
sēde
No 1. līdz 31.martam Latviešu 
Gleznotāja Jāņa Anmaņa darbu 
izstāde
11. martā plkst. 19.00 Jāņa An-
maņa izstādes prezentācija
4. martā plkst. 19.00 Kristapa 
Rasima muzikālais monologs 
"Personības dalīšanās".
13. martā plkst. 17.00 Izrāde 
"Dienesta romāns"
Zaķumuižas Kultūras centrs
19. februārī plkst. 19.00 Mākslas 
filma "Pelnu sanatorija"
12. martā plkst. 18.00 Siguldas 
Tautas teātra izrāde "Galma glez-
notājs"
Ropažu sporta centrs
5. martā plkst. 17.30 Ropažu no-
vada 2016. gada čempionāta galda 
tenisā 3. Posms.
Zaķumužas sporta zāle
21. februārī plkst. 11.30 Olybet 
basketbola līga.
28. februārī plkst. 11.30 Olybet 
basketbola līga.
6. martā plkst. 10.00 LTSA Zie-
mas čempionāts.
12. martā plkst. 10.00 Ropažu 
novada 2016. gada čempionāta 
novusā 3. posms.
Citur novadā
18. februārī plkst. 17.00 Lokāl-
plānojuma projekta nekustamā 
īpašuma „Lielkangari”, Kangari, 
Ropažu novada teritorijas daļā 
publiskās apspriešanas sanāks-
me Ropažu novada pašvaldības 
sēžu zālē.
28. februārī plkst. 10.00 Ropažu 
novada čempionāta zolītes spēlē 
2. Posms, Ropažu novads.
Ropažu novada biblioētkā
15. Februārī 18:00 “Grāmatu gar-
dēžu” sarunas ar Līgu Blauu.
25. Februārī 18:00 Literārā stu-
dija kopā ar Andrievu Niedru.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,
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www.ropazi.lv
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Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv, 

web@ropazi.lv

67918580, 29220892

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.Izdevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546

 PASĀKUMU KALENDĀRS
vairāk skatiet www.ropazi.lv

Jau trešo gadu Ropažu nova-
da kultūras dzīvi rotā unikālu kon-
certu sērija ar Latvijas un pasaules 
mūzikas pērlēm, kas ir īsts iegu-
vums augstvērtīgas kultūras bau-
dītājiem. Šogad savus klausītājus 
priecēs seši mākslinieku koncerti.

21.februārī plkst. 18.00 ar savu 
īpašo balss tembru Latvijas Nacio-
nālās operas dīva Evija Martinso-
ne lielisku mūziķu – Alda Liepiņa 
(klavieres), Ivara Bezprozvanova   
(čells) – un stāstnieces Karīnas Bēr-
ziņas pavadībā atklās pirmo Mūzi-
kas Pērļu Ropažos koncertu „Zie-
meļu sāga”.

Savukārt pavasaris būs labvē-
līgs ceļā izciliem māksliniekiem no 
Spānijas, Vācijas un ASV. Un jau 
3.aprīlī plkst. 18.00 izslavēts pia-
nists Rubēns Lorenso no Spānijas 
Ropažu Kultūras centrā sniegs lab-
darības klavierkoncertu.

10.aprīļa vakarā notiks vienīgais 
koncerts Latvijā – satikšanās ar pa-
saules grandiem, leģendāro džeza 
kolektīvu „Latvijas Radio Bigbend”. 
Bigbenda ekstravaganci akcentēs 
starptautiski atzīts trombonists no 
ASV Džigs Vigems un jaunā solo 

zvaigzne – Leandra Marzlufa no 
Vācijas.

Savukārt 8.jūlija saulrietā uz 
Kultūras centra terases veldzē-
simies simfoniskā orķestra čellu 
grupas „Čellu Dream Team” un 
sitaminstrumentālista Uģa Krūs-
kopa izsniegtajos sapņu kokteiļos. 
Koncertprogramma, kā savdabīgs 
nakts kinoseanss, ļaus izdzīvot zi-
nāmākās melodijas, kas iekarojušas 
skatītāju un kinokritiķu sirdis Lat-
vijā un visā pasaulē.

Multimākslinieks Ralfs Eilands 
un Nacionālo Bruņoto spēku orķes-
tris 2.septembrī īpaši skolu jaunie-
šus aicina uz koncertprogrammu 
„NBS 007”. Tā būs misija, kas jāveic 
neparastā vietā, neparastā laikā.

Koncertu  „Mūzikas pērles Ro-
pažos 2016” daudzveidīgo ciklu no-
slēgs blūza vakars ar „Latvian Blues 
Band”. 21.oktobrī tas būs jau asto-
tais Ropažu Kultūras centrā sta-
bilu tradīciju iemantojušais blūza 
vakars.

Biļetes uz koncertiem iespējams 
iegādāties jau šobrīd Ropažu Kul-
tūras centrā. Sīkāka informācija pa 
tālr. 26321225 un www.ropazi.lv

Ropažos un Zaķumuižā būs skatāma 
jaunā spēlfilma „Pelnu sanatorija” 

Mākslinieks Jānis Anmanis Ropažos 
viesosies ar savu personālizstādi

Kristaps Rasims šova „Personības 
dalīšanās” Latvijas tūri atklās Ropažos

„Mūzikas pērles Ropažos 2016” 
šogad ar starptautisku mirdzumu

Liriskā komēdija “Dienesta ro-
māns” tapusi pēc padomju laika lugas 
“Darba kolēģi” motīviem. Izrādi iestudē 
režisors Kārlis Anitens, tajā darbosies 
aktieri Vitu Vārpiņa, Zane Burnicka, 
Anna Šteina, Aina Poiša un Madars 
Zvagulis. Izrādē piedalās arī Latvijas 
Kultūras koledžas muzikālo izrāžu iz-
pildītāju specialitātes studenti K. Griga, 
L. Maseļune, E. Skudiķe, K. Ulmanis 
un A.Budevičs. 

Izrāde Ropažu Kultūras centrā 
notiks 13.martā plkst. 17:00.

Vārdu salikums “dienesta romāns” 
latvietim virs 35 asociējas ar Emīla Bra-
ginska un Eldara Rjazanova slaveno 
septiņdesmito gadu beigu kulta filmu. 
Retais zina, ka abi meistari septiņus 

gadus pirms filmas tapšanas – 1971. 
gadā kopīgi uzrakstīja lugu “Darba 
biedri”, pēc kuras vēlāk arī tapa slave-
nā kinolente. 

45 gadus pēc uzrakstīšanas luga 
nav zaudējusi savu aktualitāti, lai arī 
mainījies laikmets, valsts iekārta, eko-
nomikas principi. Cilvēka daba nemai-
nās. Režisors Kārlis Anitens apzinā-
ti iestudējuma darbību atstājis tālajos 
septiņdesmitajos gados: “Līdzība ar 
tagadni ir tik fenomenāla, ka nav va-
jadzības neko mūsdienīgot. Viss runā 
pats par sevi, viss ir absolūti laikme-
tīgs. Stereotipiskās sabiedrības maskas 
šobrīd valkājam ar vēl lielāku azartu 
nekā septiņdesmitajos. Lai ko mainītu, 
ir vajadzīgs impulss, kas lugā uzrodas, 
un cilvēki beidzot kļūst laimīgāki. Vai 
mēs neesam pelnījuši laimi? Esam! Tā-
pēc jāmeklē impulss.”

Biļetes iepriekšpārdošanā 6, 8 un 
10 euro “Biļešu paradīzes” kasēs un 
RKIC. Info: 26321225

Ropažos aicina uz izrādi “Dienesta Romāns”

Ropažu Vēstis
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